
Univerzita Pardubice 

Fakulta restaurová í 
Ateliér restauro á í a ko zer o á í ástě é al  a sgrafita 

Jirásko a ,   Lito šl 
 

 

 

 

Doku e ta e restaurátorského průzku u a zásahu 

 

Restauro á í iluzi í ástě é al  oltář í 
ar hitektur   pres táři kaple s . Fra tiška Xa erského 

v Dol í  Pří u 
 

 
 

Prá i pro edli: stude ti . roč íku ARNMS, FR UPa 

Ro a a Či r á, Mariá  Gra čák, B . A a To a o á 

Vedou í prá e: MgA. Bar ora Vařejko á 

 

Lito šl   



1 

 

Prohláše í 
 

Prohlašuji, že při restauro á í l  použit  pouze ateriál  a postup  u ede é  této 
restaurátorské doku e ta i. Nejse  si ědo /a o ý h zjiště í a skuteč ostí a restauro a é 
pa át e, které  e l  u ede   této dokumentaci. 

Prohlašuji, že restaurátorský zásah l pro ede   ezí h urče ý h zadá í . 
 

 

V Lito šli d e 10. 6. 2018                                                     

 

 

 

 

 

MgA. Zuzana Wi hterlo á 

       zodpo ěd ý restaurátor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Restaurátorská doku e ta e je hrá ě a e s slu záko a č. /  S ., o prá u autorské , 
o prá e h sou isejí í h s prá e  autorský  a o z ě ě ěkterý h záko ů autorský záko , e z ě í 
pozdější h předpisů s tí , že prá o k užití e s slu záko a číslo /  s .  pl é  z ě í 
(o pa átko é péči  á o jed a atel a přísluš ý orgá  pa átko é péče. 

  



2 

 

Obsah 

1 Ú od í údaje ....................................................................................................................... 4 

1.1 Lokaliza e pa átk .......................................................................................................... 4 

1.2 Údaje o pa át e ............................................................................................................. 4 

1.3 Údaje o ak i ..................................................................................................................... 4 

1.4 Údaje o doku e ta i ...................................................................................................... 5 

2 Ú od .................................................................................................................................... 6 

2.1 )á ek Dol í Pří  a zá e ká kaple ................................................................................. 6 

2.2 Nástě é al   kapli ................................................................................................... 7 

2.3 Nástě é al  a oltář í stě ě – situa e před odkr e ............................................ 8 

3 Průzku  díla ...................................................................................................................... 10 

3.1 Před hozí restaurátorské průzku  a zásah  ............................................................... 10 

3.2 Metod  a íle a azují ího rozšíře ého průzku u ....................................................... 11 

3.3 U ěle kohistori ký průzku  ........................................................................................ 12 

3.3.1 Histori ký ý oj kaple a její alířské ýzdo  ....................................................... 12 

3.3.2 Popis díla po odkr u ............................................................................................ 12 

3.3.3 Ikonografie maleb .................................................................................................. 14 

3.3.4 Předloh  a a alogie ástě ý h ale  ................................................................. 14 

3.4 Restaurátorský průzku  ............................................................................................... 14 

3.4.1 Vizuál í průzku   rozptýle é  de í  s ětle ................................................... 15 

3.4.2 Vizuál í průzku   ostré  oč í  as ětle í ...................................................... 22 

3.4.3 Vizuál í průzku   UV záře í ................................................................................ 23 

3.4.4 Průzku  poklepe  ................................................................................................ 23 

3.5 Chemicko-te h ologi ký průzku  ................................................................................ 23 

3.5.1 Vzorek ode ra ý k a alýze .................................................................................... 23 

3.5.2 Výsledk  chemicko-te h ologi kého průzku u ................................................... 24 

3.6 Ko ple í hod o e í průzku u ............................................................................... 24 

3.6.1 Popis díla a jeho á ětu iko ografie  .................................................................. 24 

3.6.2 Histori ký ý oj díla ............................................................................................... 24 

3.6.3 Sta  díla a jeho příči  ........................................................................................... 26 

4 )koušk  te h ologií a ateriálů ........................................................................................ 26 

4.1 )koušk  čiště í arok í al  ...................................................................................... 26 

4.1.1 Cíl pro ede ý h zkoušek a použité ateriál  ....................................................... 26 

4.1.2 Výsledk  ................................................................................................................. 27 

4.1.3 V ra ý postup ..................................................................................................... 27 

4.2 Zkoušk  čiště í zažloutlý h stéka ů a sk r  ................................................................ 27 

4.2.1 Cíl pro ede ý h zkoušek, lokaliza e zkoušek ........................................................ 27 



3 

 

4.2.2 Použité etod  a ateriál ................................................................................... 27 

4.2.3 Výsledk  ................................................................................................................. 28 

4.2.4 V ra ý postup ..................................................................................................... 28 

4.3 )koušk  fi áže ................................................................................................................ 28 

4.3.1 Cíl pro ede ý h zkoušek ....................................................................................... 28 

4.3.2 Lokaliza e zkoušek ................................................................................................. 28 

4.3.3 Použité etod  a ateriál ................................................................................... 28 

4.3.4 Výsledk  ................................................................................................................. 29 

4.3.5 V ra ý postup ..................................................................................................... 29 

5 Ná rh restaurátorského zákroku ....................................................................................... 30 

5.1 Ná rh ko ep e restauro á í ....................................................................................... 30 

5.2 Ná rh postupu restaurátorský h pra í .......................................................................... 30 

6 Doku e ta e restaurátorského zásahu ........................................................................... 31 

6.1 Postup restaurátorský h pra í ....................................................................................... 31 

6.1.1 Odkr  a lokál í zpe ě í are é rst  ............................................................. 31 

6.1.2 )ajiště í o ítk  o hra ý i přelep  .................................................................... 31 

6.1.3 Odstra ě í druhot ý h t elů ............................................................................... 32 

6.1.4 Strukturál í ko solida e o ítek ............................................................................ 32 

6.1.5 I jektáž .................................................................................................................. 32 

6.1.6 T ele í .................................................................................................................. 32 

6.1.7 Čiště í are é rst  ........................................................................................... 33 

6.1.8 Fi áž are é rst  .............................................................................................. 33 

6.1.9 )ató o á í o odo ý h o ítek do eutrál ího odstí u ...................................... 33 

6.1.10 Retuše a reko struk e al  ................................................................................ 33 

6.2 Použité ateriál  ........................................................................................................... 34 

6.3 Doporuče ý reži  pa átk  .......................................................................................... 36 

7 Sez a  literatur , pra e ů a použitý h zkratek .............................................................. 37 

7.1 Sez a  literatur  a pra e ů ........................................................................................ 37 

7.2 Online zdroje ................................................................................................................. 37 

7.3 Sez a  použitý h zkratek ............................................................................................. 38 

                    Fotografi ká doku e ta e 

                    Grafi ká doku e ta e 

           10       Textové příloh  

  



4 

 

1 Úvod í údaje 

1.1 Lokaliza e pa átk  

Kraj: Králo éhrade ký 

Bývalý okres: Hrade  Králo é 

Adresa: Dol í Pří  ,   Dol í Pří  

O jekt, jehož je restaurova é dílo součástí: )á ek Dol í Pří  d es udo a o e ího úřadu  – 

zá e ká kaple s . Fra tiška Xa erského 

Klasifika e pa átk : kultur í pa átka od . .  

Rejstříkové číslo o jektu v ÚSKP: 32716/6-599 

1.2 Údaje o pa át e 

Restaurova é dílo: ástě á al a a západ í oltář í  stě ě kaple s . Fra tiška Xa erského 

Architekt objektu: patr ě Carlo Lurago 

Sloh, datace vzniku objektu: baroko, 1681–1714 

Autoři ale : ez á í 
Sloh, datace maleb: starší rst a – baroko, mezi lety 1681–1714; ladší rst a – rokoko, před roke  
1773 

Technika: starší rst a – se o al a a ápe é o ít e, ladší rst a – secco malba na 

podklado é  ápe é  átěru; poji e  o ou rste  je zřej ě áp o,  případě ladší rst  elze 
loučit pří ěs ílko i  

Roz ěr  restaurova ého díla: 10,5 m2 

Před hozí z á é restaurátorské průzku : 
• 5/1996, 5/1997 - restaurátorský průzku  i teriéru kaple s . Fra tiška Xa erského Jari  Krouz, 

ak. al., Markéta Krouzo á  

• 10/2015 – restaurátorský průzku  i teriéro é alířské ýzdo  kaple s . Fra tiška Xa erského 
v Dol í  Pří u FR UPa: B A. A ežka Bera o á, B A. Ja  Lhoták, B A. Ro a a Rajtáro á  

Před hozí z á é zásah  a díle:  
 mezi 5/1996 a 5/1997 - eod or ý odkr  části ale  

 1997 – odkr  iluzi ího ok a  pres táři kaple Jarin Krouz, ak. al., Markéta Krouzo á  

 5-8/1997 – restauro á í štuků a o ítek i teriéru kaple s . Fra tiška Xa erského Jaro ír Bárta  

 3-12/2016 – restauro á í ástrop í h ale   kapli s . Fra tiška Xa erského stude ti FR UPa) 

1.3 Údaje o ak i 

Vlast ík pa átk  a zadavatel: O e  Dol í Pří , Dol í Pří  , Dol í Pří ,   

Zhotovitel: Fakulta restauro á í U i erzit  Pardu i e, Jirásko a , Lito šl,   

Restaurátorský zá ěr: ze dne 10. .  MgA. Bar ora Vařejko á, MgA. )uza a Wi hterlo á  

)ávaz é sta ovisko: Rozhod utí Magistrátu ěsta Hrade  Králo é, od or pa átko é péče, 
č.j.: MMHK/ /  PP/MEJ ze d e . .  iz příloha č. ) 

Pa átkový dohled: MgA. B . Táňa Šlézo á NPÚ, úze í od or é pra o iště  Josefo ě  

Pedagogi ký dozor: MgA. Bar ora Vařejko á  
Od or ý gara t za FR UPa: MgA. )uza a Wi hterlo á, li e e MK ČR č.j. / ,  

Prá i provedli: Ro a a Či r á, Mariá  Gra čák, B . A a To a o á 

Chemicko-te h ologi ký průzku : I g. Petra Les iako á Ph.D., FR UPa 

Od or á spoluprá e: Mgr. Jiří Kaše, Mgr. art. Ja  Vojtě ho ský, Ph. D., Mgr. Vladisla a Řího á, Ph. D. 
Ter í  započetí a uko če í ak e: ú or–k ěte  , ú or–k ěte   

  



5 

 

1.4 Údaje o doku e ta i 

Dokumentaci vypracovali: Ro a a Či r á, Mariá  Gra čák, B . A a To a o á 

Fotografie pořídili: Ro a a Či r á, Mariá  Gra čák, B . A a To a o á 

Použitá s í a í te h ika: Canon EOS 70D 

Počet stra  te tu doku e ta e: 38 

Počet fotografií v o razové příloze: 97 

Počet te tový h příloh: 3 

Místa ulože í doku e ta e:  

1) U i erzita Pardu i e, Fakulta restauro á í, Jirásko a ,   Lito šl 
 O e  Dol í Pří , Dol í Pří  , Dol í Pří ,   

 NPÚ ÚOP Josefo , Okruž í , Jaro ěř-Josefov, 551 02 

  



6 

 

2 Ú od 

V ro e  lo započato s restauro á í  ástě ý h ale  a oltář í stě ě pres táře 
kaple sv. Fra tiška Xa erského a zá ku Dol í Pří . Jed á se o al  iluzi í oltář í ar hitektur  ze 
d ou ý ojo ý h etap o jektu, jež pokrý ají část západ í stě  kaple. Restaurátorský zásah hází 
z restaurátorského průzku u realizo a ého stude t  Fakult  restauro á í UPa a podzi  roku 1 

a a azuje a restauro á í d ou ale   ástrop í h zr adle h  prostoru pres táře a lodi kaple, 

které lo uskuteč ě o stude t  FR UPa  roce 2016.2 

Před začátke  restauro á í l  ástě é al  a oltář í stě ě částeč ě skr té pod 
druhot ý i rst a i štuku a átěrů a částeč ě odhale é  důsledku před hozí h restaurátorský h 
i eod or ý h zásahů. V rá i rozšíře í průzku u l  ú oru až řez u  pro ede  elko ý 
odkryv maleb. Na jeji h odkr u a restauro á í pra o ala skupi a stude tů FR UPa.  

 

 

Obr. 01    Poloha zá ku Dol í Pří  v rá i o e Dol í Pří  a katastrál í apě.3 

2.1 )á ek Dol í Pří  a zá e ká kaple 

)á ek  Dol í  Pří u e hal posta it jezuitský řád z Hrad e Králo é jako s é let í sídlo. 
Budova vznikla v arok í  slohu v 80. letech 17. století. Do ělý  ar hitekte  o jektu je Carlo 
Lurago. Počátek sta  je dato á  do roku , s ě e í kaple a ted  pra děpodo ý ko e  
sta  pak do roku . )á ek l ejpr e uží á  jezuit , jeji hž ajetke  l do roku , kd  

l řád zruše . Od té do  l zá ek přesta ě  –1843) a sloužil růz ý  účelů , stej ě jako 
prostor  zdejší kaple. Kaple la postup ě uží á a apř. jako oje ský lazaret od roku , 
kočáro a, garáž, dře ík či to ý prostor.4, 5 V součas é do ě je zá ek i s kaplí ajetke  o e 
Dol í Pří . Prostor kaple je uží á  pro kultur í a společe ské příležitosti. 

O jekt zá ku á trojkřídlý půdor s t oře ý střed í  trakte  a d ě a postra í i křídl . 
Neorie to a á kaple, zas ě e á jezuitské u s ět i s . Fra tišku Xa erské u, je u ístě a  pr í  

adze í  podlaží  již í  křídle zá ku (obr. 5 ve Fotografi ké doku e ta i). Jed á se o jed olod í 

                                                           
1 BERANOVÁ, A ežka, LHOTÁK, Ja  a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku : I teriérová alířská 
výzdo a kaple sv. Fra tiška Xaverského v Dol í  Pří u. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardubice, 

2015. 
2 BERANOVÁ, A ežka a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku  a doku e ta e: Restaurová í ástrop í 
malby s á ěte  „sv. Fra tišek Xaverský uklidňují í ořskou ouři“. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita 
Pardubice, 2017. 
3 Nahlíže í do katastru e ovitostí [online]. [cit. 2018-01- ]. Dostup é z: http:// ahlize idok . uzk. z 
4 Úst í sděle í zdejší h obyvatel, 2017. 
5 KROUZ, Jarin a Markéta KROU)OVÁ. Restaurátorský průzku . Nepu liko a ý restaurátorský průzku . 1996. 



7 

 

prostor o ý ěře a  m2, který je rozděle  a loď se čt er o ý  půdor se  a e ší, o dél íko ý 
pres tář. O ě části ají zkose é roh , čí ž je půdor s každé části poz ě ě  a os iúhel íko ý. 
Stě  kaple jsou ertikál ě čle ě  pilastr , e zkose ý h rozí h lodi i pres táře se a házejí ik . 
I teriér kaple je zdo e  štuko ý i pr k . Ve štuku jsou pro ede  hla i e pilastrů, profilo a é 
ří s  ad ika i, lastur   hor í části ik a dekorati í rá e a kle ě lodi i pres táře. Hla í 
vstup do kaple v podo ě d oukřídlý h rat je situo á  a ý hod í stra ě lodi, edlejší stup ede ze 
severu a propojuje pres tář s prostore  sakristie. 

 

 

Obr. 02    Půdorys . patra zá ku Dol í Pří . Červe ě je vyz ače  prostor kaple.6 

2.2 Nástě é alby v kapli 

Běhe  před hozí h restaurátorský h průzku ů lo zjiště o, že se  kapli a hází ěkolik 
elků ástě ý h ale  z í e časo ý h o do í. Jeji h lokaliza e a sta  do ho á í l  před ěte  

průzku ů z let 7 a . Shr utí ýsledků o ou průzku ů se ě uje kapitola .  Před hozí 
restaurátorské průzku y a zásahy.  

Na stropě pres táře a lodi kaple se a házejí d ě ástě é al  e štuko ý h rá e h 
z o do í ezi rok   až , za h ují í ýje  z lege d  o s . Fra tišku Xa erské . Jed á se 
o ná ět  „Sv. Fra tišek Xaverský uklidňují í ořskou ouři“  kle ě lodi a „Sv. Fra tišek Xaverský 
a krab“  kle ě pres táře kaple. O ě al  l  odkr t  a restauro á   roce 2016. 

Mal , který i se za ý á tato restaurátorská doku e ta e, se a házejí a západ í oltář í  
stě ě kaple. Oltář í stě a je pod strope  skle utá do o louku a uprostřed í se alézá ělká oltář í 

ika, ahoře ro ěž zako če á o louke . Na stě ě se a hází sou rst í ale  ze d ou časo ý h 

                                                           
6 VLČKOVÁ, Si o a. Stave ě histori ký průzku , zá ek Dol í Pří . Nepu liko a ý sta e ě histori ký 
průzku . . Místo ulože í: Národ í pa átko ý ústa , úze í od or é pra o iště  Josefo ě, D-90. cit. 

podle BERANOVÁ, A ežka, LHOTÁK, Ja  a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku : I teriérová alířská 
výzdo a kaple sv. Fra tiška Xaverského v Dol í  Pří u. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 

2015. s. 64.  
7 KROUZ, Jarin a Markéta KROU)OVÁ. Restaurátorský průzku . Nepu liko a ý restaurátorský průzku . 1996. 



8 

 

etap. Starší z i h je podle průzku u z roku  dato á a do do  kole  z iku kaple a jejího 
s ě e í při liž ě  a je oz ače a jako arok í. Druhá je a základě histori ký h sou islostí 

i st lu řaze a při liž ě do . let . století, ejpozději do roku 1773, a je harakterizo á a jako 
rokoko á.8 O ě al  z ázorňují iluzi í oltář í ar hitekturu, odlišují se o še  are ostí 
i t aroslo í . Druhá rst a tj. al a s rokoko ý  t aroslo í  spadá do stej é fáze ý al  kaple 

jako ýše z í ě é ástrop í al .  
V do ě před započetí  restaurátorský h pra í l  t to al  již částeč ě odkr t . V rá i 

průzku u ý al  kaple  ro e  pro edli a želé Krouzo i a oltář í stě ě ěkolik so d. 
Násled ě došlo k ěkolika áso é u z ětše í ěkterý h so d ý alý  starostou o e. Neod or é 

rozšíře í se týkalo so d a o ou ástrop í h ale  e štuko ý h zr adle h i ale  a oltář í stě ě. 
)de l  rozšíře  so d   pra é hor í části oltář í al  a ladší rst u ý al  rokoko ou  
a v le é části al  a starší rst u arok í . Běhe  průzku u  ro e  l  a oltář í stě ě 
provedeny další stratigrafi ké so d . O a průzku  pot rdil  ýsk t ěkolika rste  ale  z růz ý h 
o do í a druhý z í ě ý průzku  také sta o il jeji h pra děpodo ý rozsah.  

2.3 Nástě é al  a oltář í stě ě – situa e před odkr ve  

Situa e před odkryvem (obr. 3, 15–21) je popsá a a základě ýsledků průzku u z roku 2015 

a průzku u pro ede ého ezprostřed ě před zaháje í  odkr u ale  a oltář í stě ě.  
Autoři průzku u z  předpokládali, že al  a oltář í zdi zaují ají a  % její plo h  

a a házejí se zde d ě rst  aleb z růz ý h časo ý h o do í. Rozsah ale  deduko ali a základě 
hra i e ezi růz ý i ýško ý i úro ě i o ítek, ko krét ě ezi předpokláda ý i histori ký i 
o ítka i a o odo ý  elkoploš ý  t ele  a házejí í  se uprostřed oltář í stě . Tato hra i e 

la ejlépe patr á  ostré  oč í  as í e í.9 Mal  a oltář í zdi l  před zaháje í  odkr u 
zakr t  rst ou ílého átěru z . století a rst ou o odo ého štuku opatře ého ílý  átěre . 
Viditel é l  pouze t  části ale , které l  odkr t   rá i před hozí h průzku ů a zásahů. 
V íste h zakr tý h štuke  e lo ož é sta  ale  odhad out. 

Část al  le ují í zle a oltář í iku la odkr ta té ěř  elé ýš e ik  a zaujímala plochu 

cca 3 m2. Po pra é stra ě oltář í ik  ahoře se a házela so da o ploše a ,  m2. Na každé 
odkr té části la iditel á al a z ji ého o do í. O ě al  l  pojed á  jako iluzi í oltář í 
ar hitektura, liší í se šak o do are osti, t aroslo í i struktur  po r hu. )atí o část le o, 
po házejí í z pr í fáze ý al  kaple dále azý á a spod í či starší rst a al , zo razo ala 
sloupy s patkami a hlavicemi v ačer e alý h a okro ý h tó e h, ětší část so d  apra o odhalo ala 

are ě roz a itější al u pilířů  zele ý h, růžo ý h a šedý h tó e h  ze druhé fáze ý al  
a růžo ý podklad pro tuto rst u. ) tek so d  apra o odpo ídal ý al ě z pr í z fáze, rozkr té 

le o od oltář í ik . Naproti tomu e starší al ě  le é části stě  l  aleze  d ě alé 
sprá k  s do ho a ou po r ho ou úpra ou, která are ě odpo ídala druhé fázi ale . Na 

eodkr té  z tku oltář í zdi se a házelo při liž ě  e ší h so d z před hozí h průzku ů. 

                                                           
8 BERANOVÁ, A ežka, LHOTÁK, Ja  a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku : I teriérová alířská 
výzdo a kaple sv. Fra tiška Xaverského v Dol í  Pří u. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 

2015. s. 32–33. 
9 ibidem s. 24, 55. 



9 

 

 

Obr. 03   Celkový pohled a oltář í stě u. Stav před odkryve . 



10 

 

3 Průzku  díla 

3.1 Před hozí restaurátorské průzku  a zásah  

Pr í dohleda ý restaurátorský průzku  i teriéru kaple s . Fra tiška Xa erského l pro ede  
 ro e  a želi Krouzo ý i.10 Tento, pře áž ě so dáž í, průzku  elého i teriéru kaple l 

realizo á  za účele  prozkou á í případ é příto osti alířské ýzdo  a před házel plá o a é 
reko struk i kaple. Při průzku u l  aleze  ástě é al  či jeji h frag e t  a ěkolika 

íste h i teriéru kaple. Ko krét ě e d ou štuko ý h rá e h  kle ě lodi a  kle ě pres táře 
kaple, a oltář í stě ě, a hla i í h pilastrů,  iká h s lasturami a také a elé ploše kle . 
V dodatku k průzku u z roku  l ještě popsá  ález iluzi ě alo a ého ok a ad hode  do 
sakristie. Krouzo i rozdělují are é po r ho é úpra  stě  kaple do tří fází ý al , a to 

ásledo ě:  
 Pr í are á rst a la dato á a ezi rok   až . Dle průzku u se  patří eloploš ý 

i teriéro ý átěr  odstí u slo o é kosti a dále al a iluzi í oltář í ar hitektur   čer e ý h 
tó e h, jejíž část la ještě před ko plet í  odkr e  ale  a oltář í stě ě odkr tá vlevo od 

středo é ik . O plo há h u itř ástrop í h štuko ý h rá ů z ikla do ě ka, že  i h la 
zasaze a plát a s olejo al a i, která la později strže a.  

 Druhá are á rst a se dle průzku u skládá z pře al  oltář í ar hitektur  odkr té po pra é 
stra ě oltář í ik  a figurál í h ale  e štuko ý h ástrop í h rá e h. Dále se  l  
přiřaze  pol hro o a é štuko é pr k  jako hla i e pilastrů či are é pojed á í ik  
s lastura i. T to pr k  jsou dle průzku u opatře  alo a ou i ita í ra oru. Vrst a la 
dato á a ezi rok   až . Krouzo i se do í ají, že  této do ě pl ila kaple stále s ou 
sakrál í fu k i až do . let . století .  

 )a třetí are ou rst u autoři průzku u po ažo ali eloploš ou ý al u kle  i stě  kro ě 
o lastí pojed a ý h are ě již dří e , kterou dato ali do let  až . T aroslo ě tato 

al a eodpo ídala ede í štuko ý h profilů erespekto ala a přesaho ala je , ož  ko binaci 

s aleze ý i „k ěti o ý i“ dekor  a s pestrou are ostí elé al  vedlo k hod o e í al  
jako druhořadé, eza ho á ají í pů od í ko ep i. Tuto al u azý ají Krouzo i „pokojový  
stylem.“11 

 

)áklad í  ýsledke  tohoto průzku u l požada ek za ho á í pr í a druhé are é rst  
a po ole í k odstra ě í rst  třetí, kterou Krouzo i odsoudili jako postrádají í u ěle kou  
i ře esl ou hod otu, a které lo „použito e itlivě a ez respektu k da é u prostoru“.12 

Roku  pro ěhl  kapli restaurátorský zásah a želů Krouzo ý h a elko á reko struk e, 
spočí ají í zej é a  a ese í o ý h štuků a profilo a é pr k  i hladké plo h . Jak plý á 
z průzku u pro ede ého Fakultou restauro á í, ěhe  opra  kaple  roce 1997 byla 

pra děpodo ě odstra ě a eloploš á ý al a stropu a stě  s rokoko ý  t aroslo í  oz ače á 
Krouzo ý i jako „pokojový styl“ .13 Odstra ě í  této are é rst   z ikl  e á rat é škod , do 

udou a z ela z e ožňují í u ele ou preze ta i druhé fáze ýzdo  kaple.  
Podle restaurátorské zprá  Jaro íra Bárt , který  rá i reko struk e kaple pro áděl 

štukatérské prá e, la oltář í ika  dol í části zcela z iče a před hozí sta e í či ostí 
(obr. 22). 14, 15  V její hor í části se za ho al  frag e t  pů od í o ítk , které odpadá al . Součástí 

                                                           
10 KROUZ, Jarin a Markéta KROU)OVÁ. Restaurátorský průzku . Nepu liko a ý restaurátorský průzku . 1996. 
11 ibidem s. 4. 
12 ibidem s. 4. 
13 BERANOVÁ, A ežka, LHOTÁK, Ja  a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku : I teriérová alířská 
výzdo a kaple sv. Fra tiška Xaverského v Dol í  Pří u. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 

2015. s. 31. 
14 BÁRTA, Jaro ír. Restaurátorská zpráva – štuky i terieru zá e ké kaple Fra tiška Xaverského Dol í Pří . 
Nepu liko a á restaurátorská zprá a. Po ezí, 97. s. 3. 



11 

 

štukatérský h pra í lo polože í o é jádro é o ítk   dol í části ik , plo ha la ásled ě 
pra o á a  hlaze é  štuku. V hor í části l  odpadlé a s ese é frag e t  rá e  do 

ápe ý h lůžek a pů od í ísto na zdi (obr. 23 . ) ý ají í plo ha oltář í zdi la zakr ta 
o hra ou štuko ou rst ou.16 

Po doko če í štukatérský h pra í došlo k eod or é u rozšíře í so d ý alý  starostou 
o e. Odkr  se týkal iluzi ího oltáře a ástrop í h ale   zr adle h. V o lasti oltář í zdi l  
sondy rozšíře   pra é části a druhou ejstarší rst u rokoko ou  a  le é části a ejstarší 
do ho a ou rst u arok í . V le é části tí  došlo k e á rat é ztrátě druhé are é rst , a tak 

ke z e ož ě í její u ele é preze ta e. 
Další ko ple í průzku  ástě ý h ale   kapli provedli studenti FR UPa v roce 2015. 

Výsledke  průzku u lo i o ji é posu utí data e jed otli ý h rste  oproti zá ěrů  
z před hozího průzku u a reduk e počtu rste  oproti tře  u ede ý   průzku u Krouzo ý h  a 
d ě. Z íže u ede ého rozděle í are ý h rste  a jeji h data e hází e i  této doku e ta i. 

Vz ik pr í are é rst  arok í , do které spadá oltář í ar hitektura le o od oltář í ik , 
l dato á  před rok , kd  la kaple s ě e a.  

Do druhé are é rst , která la o ě dato á a ezi rok   a , podle průzku u 
spadala kro ě ástrop í h ale   rá e h a druhé rst  oltář í ar hitektur  pra o od oltář í 

ik  také eloploš á ý al a stropu s rokoko ý  t aroslo í , odstra ě á  rá i reko struk e 
kaple. Patr ě šlo o ko ple í elist ou ýzdo u kaple, která h ý i zá ěr  z roku  přišla 
o s ou z ač ou část. 

3.2 Metod  a íle avazují ího rozšíře ého průzku u 

Pro ede ý průzku  a ázal a průzku  FR UPa z roku , s jehož ýsledk  se z ela 
ztotožňuje. Měl za íl jej rozšířit a dopl it, přiče ž se za ěřil a al  a oltář í zdi  pres táři 
kaple, a to přede ší  a jeji h o ě odkr té části. Cíle průzku u jsou ko krét ě popsá  
u ásledují í h kapitol ě ují í h je jed otli ý  etodá  průzku u.  

 

 U ěle kohistori ký průzku  

Rešerše předloh a podkladů 

 

 Restaurátorský průzku  

Vizuál í průzku   rozptýle é  de í  s ětle 

Vizuál í průzku   ostré  oč í  as í e í 
Vizuál í průzku   UV záře í 
Průzku  poklepe  

 

 Chemicko-te h ologi ký průzku  

Od ěr zorku pro chemicko-te h ologi ký průzku  a jeho a alýza 

 

                                                                                                                                                                                     
15 Dle úst ího sděle í zdejší h o atel l e středu oltář í stě   i ulosti ourá  ot or. 
16 BÁRTA, Jaro ír. Restaurátorská zpráva – štuky i terieru zá e ké kaple Fra tiška Xaverského Dol í Pří . 
Nepu liko a á restaurátorská zprá a. Po ezí, 1997. s. 3. 



12 

 

3.3 U ěle kohistori ký průzku  

3.3.1 Histori ký vývoj kaple a její alířské výzdo  

U ěle kohistori ká rešerše s íle  popsat ý oj o jektu (kaple) a jeho i teriéro é alířské 
ýzdo  byla provedena již  rá i průzku u z roku 201517 ýsledk  této rešerše jsou shr ut  

v kapitole 3.1 Před hozí restaurátorské průzku y a zásahy). Jako podklady pro ni l  použit  
sta e ě histori ký průzku  z roku  pra o a ý Si o ou Vlčko ou, struč ý průzku  ar hi ů, 
pro ede ý Klárou )áře kou, a ěž ě dostup é pu lika e za ý ají í se historií pa átek. Po o razo é 
strá e l pří os ý restaurátorský průzku  a želů Krouzo ý h z roku 1996,18 doku e tují í 
fotografi k  sta  i teriéru kaple před reko struk í a zhled so d, a také restaurátorská zprá a 
J. Bárt ,19 v íž je fotografi k  za h e  sta  zdí a o ítek kaple před a  prů ěhu reko struk e. 

3.3.2 Popis díla po odkr vu 

Po odkr u la odhale a eškerá plo ha druhé fáze ý al , tj. ohatě are á al a 
iluzi í oltář í ar hitektur   rokoko é  st lu sta  oltář í stě  po odkr u ale  zachycují obr. 4, 

24 a 25 . Následuje popis ale  a oltář í stě ě e sta u,  jaké  se alézal  po odkr u. Oltář í 
ika la po pra é stra ě ohra iče a pilíře  s dříke  šedé ar , ahoře zako če ý  profilo a ou 

ří sou růžo é ar  s t a ě čer e ý  stí o á í  a vlysem v zele é are osti s ozdobnou 

ka elurou. Ří sa uko čují í pilíř esla ozdo ou roko ou ázu pro ede ou technikou grissaille20 

v odstí e h zele é a h ědé s okro ý i rokaje i, pů od ě zdo e ý i li eár í  zla e í . Oso ě 
s etri k  se ale o od ik  a házela druhá tako á áza, o ě l  do ho a é je  částeč ě. 

Napravo od dříku pilíře pro íhal s islý čer e oh ědý pruh le o a ý z o ou stra  odrý i 
s iluzi í  ra oro á í . T to pás  s ej ětší pra děpodo ostí předsta o al  dřík dalšího pilíře, 
do ho a ého pouze částeč ě. Dole l te to pilíř uko če  ejspíše sokle   čer e ý h ar á h, jak 
lze usuzovat z do ho a ý h frag e tů. Na po sl é  r holu pilíře lo ož é pozoro at frag e t 
profilo a é ří s  a l su stej é are osti, jako u druhého pilíře. Napra o od tohoto pilíře se podél 
elého iluzi ího oltáře táhl s islý zele oh ědý pruh, který ěl ejspíše předsta o at stí  iluzi í 

ar hitektur  stí  stej é are nosti se objevoval i v pozadí ji ý h částí architektury).  

Napra o od zele oh ědého stí u ar hitektur  se táhl další s islý pruh s ětle odré ar , který 
patr ě předsta o al pozadí ar hitektur . Kole  o louku ik  o íhala profilo a á ří sa pro ede á 
v růžo ý h odstí e h. Hor í část ik  la pl ě a rokajo ý  dekore  stej é are osti jako áz . 
Výplň ik  a seg e t , které t oří pozadí ázá , l  pojed á  chladnou zelenou barvou 

a orá o á  lizé o ý i rá i s ětle odré barvy. Napravo od niky v popřed í ar hitektur  la při 
odkr u odhale a figura, užská posta a a alo a á technikou grisaille v odstí e h ílé až t a ě 
h ědé, drží í koru o a ou le ku. Posta a s ou ýškou přesaho ala třeti u ýšk  oltář í zdi, její le á 
část ej líže i e  se edo ho ala. Soudě dle atri utů a oša e í se s ej ětší pra děpodo ostí 
jedná o jezuitského s ět e s . Fra tiška Borgiu. Je pra děpodo é, že a al ě ale o od oltář í 

ik , se oso ě s etri k  k pra é části zdi alézala  popředí ar hitektur  ro ěž posta a s ět e. 

Na z tku odkr té části se a házela starší rst a al  zo razují í ro ěž iluzi í oltář í 
architekturu. Ta byla v to to případě t oře a sloupo í  čer e a é are osti s okro ý i patka i 
a hla i e i kori tského řádu, esou í i zřej ě fro to  seg e to ého tvaru. 

 

                                                           
17 BERANOVÁ, A ežka a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku  a doku e ta e: Restaurová í ástrop í 
malby s á ěte  „sv. Fra tišek Xaverský uklidňují í ořskou ouři“. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita 
Pardubice, 2017. s. 14. 
18 KROU), Jari  a Markéta KROU)OVÁ. Restaurátorský průzku . Nepu liko a ý restaurátorský průzku . . 
19 BÁRTA, Jaro ír. Restaurátorská zprá a – štuk  i terieru zá e ké kaple Fra tiška Xa erského Dol í Pří . 
Nepu liko a á restaurátorská zprá a. Po ezí, . 
20 Grisaille je te h ika al , při které je o kle použito pouze odstí ů šedi či h ědi. 



13 

 

 

O r.    Celkový pohled a oltář í stě u. Stav po odkryvu. 



14 

 

3.3.3 Ikonografie maleb 

No ý  zjiště í  oproti před hozí u průzku u la e iste e alo a é figur   druhé rst ě 
al , apra o od oltář í ik . Dík  dohleda ý  a alogií  byla postava identifiko á a jako 

sv. Fra tišek Borgia ěkd  též Borgiáš .21 

S . Fra tišek Borgia žil  lete h  až , l s e  špa ělského é od , k ěze  a čle e  
To ar šst a Ježíšo a. Te to jezuitský s ěte  l s atořeče  roku . S . Fra tišek Borgia ý á 
zobrazo á   řádo é jezuitské suta ě a iretu, jeho atri ute  je le ka koru o a á é odskou 
koru ou, o stra e či kali h.22 Mí á i harakteristi ké r s  t áře – ýraz ý os ří ského t pu 
a špičatou radku či krátké ous . Odě  i atri ut s ět e a rokoko é al ě a oltář í zdi se s tí to 
popise  z ela shodují. 

3.3.4 Předloh  a a alogie ástě ý h ale  

Součástí u ěle kohistori kého průzku u lo také dohledá í a alogií, které sloužil  
k ide tifika i posta  s ět e a ohl  ýt později použit  jako podklady k případ ý  reko struk í  
h ějí í h partií al  a oltář í stě ě, a to jak v o lasti iluzi í ar hitektur , tak figur .  

Pro iluzi í oltář í ar hitekturu v rokoko é  st lu  kapli sv. Fra tiška Xa erského byly 

dohledá  a alogi ké ástě é al  iluzi í h oltář í h architektur po házejí í z podo ého 

o do í a a házejí í se v kostelech v Králo ehrade ké  kraji. V okolí Dol ího Pří u se tako ý h 
kostelů a hází h ed ěkolik. Za autory jejich ý al  jsou po ažo á i Josef e o Vá la  
Kra olí ovi.23, 24 )a ej ližší dol opří ské rokoko é iluzi í ar hitektuře z hlediska t aroslo í  l  
shledá  alo a é oltáře z kostela Na e e zetí Pa  Marie  Hrad i Králo é (obr. 12), kostela 

Na e e zetí Pa  Marie  No é Pa e (obr. 13) a kostela Vše h s atý h  Láz í h Bělohrad (obr. 14). 

Figury stylově o do é figuře a oltář í stě ě l  dohledá  ro ěž a ástě ý h al á h 
e ýše z í ě ý h kostele h, kde se a iluzi í h oltáří h o je ují posta  s ět ů a alo a é 

technikou grisaille v šedo či h ědo ílý h tó e h. Podo é figur  se o je ují také jako součást 
ý al  refektáře Profes ího do u a Malé Stra ě  Praze, opět od J. Kra olí a. 

K identifikaci figury a jako podklad k její  případ ý  reko struk í  l  dohledá  a alogie 
z růz ý h o lastí ýt ar ého u ě í, a který h se proje uje po ěr ě ustále á i terpreta e podo  
sv. Fra tiška Borgii i jeho odě u. V ra é a alogie jsou přilože   rá i Fotografi ké doku e ta e 

(obr. 9–11). 

3.4 Restaurátorský průzku  

Hla í část průzku u la realizo á a až po ko plet í  odkr u ale  a oltář í zdi, 
v řez u . )kou á  l sta  a rozsah do ho á í jed otli ý h fází ý al  a o ě odkr té části 
oltář í stě , alířská te h ika o ou rste , dále poškoze í ale  a druhot é zásah , rozsah 
jed otli ý h poškoze í a jeji h příči . 

K průzku u l  použit  pře áž ě ei azi í etod . Po odkr u la al a zkou á a 
v rozptýle é  de í  s ětle,  ostré  oč í  as í e í a  UV záře í. Ro ěž l pro ede  
průzku  poklepe . ) i azi í h etod l realizo á  pouze od ěr zorku pro he i ko-

tech ologi kou a alýzu. 

                                                           
21 E- ailo á korespo de e s Mgr. Vladisla ou Řího ou, Ph.D. [o li e], . . ; e- ailo á korespo de e 
s Mgr. Jiří  Kaše [o li e], . . . 
22 RUSINA, Ivan a Marian ZERVAN. Životy svätý h: iko ografia. Bratislava: Pallas, 1994. s. 203.; ATTWATER, 

Do ald a Jitka MATĚJŮ. Slo ík s atý h. Vi perk: Pap rus, . s. –143. 
23 Josef Kra olí  -1802) – český alíř ástě ý h ale , Vá la  Kra olí  1733–1799) – bratr J. 

Kra olí a, ro ěž alíř. 
24 jak u ádí Čo a o á e s é prá i Dílo ratří Kra olí ů a úze í Če h. 
 



15 

 

3.4.1 Vizuál í průzku  v rozptýle é  de í  světle 

Kro ě te h ik , á ětu a rozsahu do ho á í o ou fází ý al  lo ož é  de í  s ětle 
posoudit jeji h sta  čet ě t pů a rozsahu poškoze í a druhot ý h zásahů a are ý h rst á h 
a o ítkách.  

3.4.1.1 Rozsah do hová í ale  

Po elko é  odkr u lo zjiště o, že a oltář í stě ě zaují á do ho a á alířská ýzdo a 
zhruba 55 % její plo h . Pot rdilo se, že se jed á o d ě fáze ý al , které l  harakterizo á  jako 

arok í a rokoko á. Je ož é, že a i a počátku e la al a pro ede a  elé ploše stě , ale 
t ořila pouze pozadí skuteč é u oltáři, který stupo al do prostoru pres táře.  

V de í  os ětle í l zkou á  rozsah do ho á í o ou rste  al  iz grafi ký zákres . 

Pr í fáze ý al  se za ho ala patr ě a ětši ě plo h  oltář í stě  s do ho a ý i al a i. 
Z ětší části byla šak pohledu skr ta pod druhou fází ý al . Viditel á byla a ětši ě le é části 
stě , dále lo ož é ji pozoro at a so dě  hor í třeti ě zdi pra o od ik . Druhá fáze ý al  
se nedochovala v tako é  rozsahu. Vle o od oltář í ik  se s r h í rst a za ho ala pouze  hor í 
čt rti ě zdi, a z tku la odstra ě a ěhe  před hozí h restaurátorský h i eod or ý h zásahů. 
V i e se druhá fáze ý al  za ho ala  té ěř elé ploše s do ho a ou al ou, pra o od ik  a 
cca 80 % plo h  s al ou, i kd ž lokál ě pouze e for ě růžo ého podklado ého átěru ztráta 
ro ěž  důsledku před hozí h zásahů . Ve spod í třeti ě zdi pra o od ik  je tato rst a do ho a á 
pouze frag e tár ě. 

3.4.1.2 Technika maleb 

Starší al a la pro ede a a do hladka ukleto a ý štuk arůžo ělé ar  a půso ila zduš ě 
až tra spare t ě. Bare á rst a se zdála ko pakt í. V le é části oltáře la aleze a rozkres a 
grafite  či olů ke . Tato rozkres a geometri k  le o ala apř. al u patek u iluzi í h sloupů 

(obr. 27).  

Naopak o ější al a la a ese a  sil é rst ě a růžo ý podklado ý átěr pl ě ý píske  

a ěla hru ý po r h. Míst  přede ší  e s ětle h a figuře  la al a pastóz í, se zřetel ými 

stopa i po tazí h štět e. 

3.4.1.3 Stav ale  a popis poškoze í 

Pů od í o ítko á rst a, t oří í podklad al á , la rozruše a sítí trhli , íst  zasahují í h 
až do zdiva. Nej ýraz ější la stati ká trhli a táh ou í se svisle od hor ího okraje stě  skrze le ou 

část ik  až do le é spod í části oltář í stě . Trhli a la široká a –  , hlu oká íst  až ěkolik 
. )řej ě sou isela s aruše ou statikou udo   součas osti  ěl  ýt stati ké pro lé  

sta ilizo á . Dro ější trhli  se o je o al  přede ší  v hor í části stě , v nice a v oblasti figury. 

Mezi trhlinami v nice se objevovaly partie esoudrž ý h o ítek t oře ý h poh li ý i duti a i.  
Trhli  širší ěkolika ili etrů l  druhot ě t ele . V elé ploše restauro a ý h ale  

la patr á ísta se ztrátou o ítko é rst ,  ěkterý h případe h čet ě jádro é o ítk . Větši a 
íst se ztrátou o ítko é rst  la druhot ě spra e a t el . Na oltář í stě ě l  rozpoz atel é 

tři t p  t elů. Patr ě ejstarší l s tě okro ý t el s jemnou strukturou a el i ízkou soudrž ostí 
(obr. 31, 32), po házejí í zřej ě z o do í ezi z ike  pr í a druhé al , soudě podle toho, že 
v ěkterý h íste h arok í al u překrý al. Byly jí  zatmeleny defekty v elé ploše oltář í stě  

čet ě široké stati ké trhli  v le é hor í části stě . Přede ší  e spod í h partií h stě  se 

sk to al s ětle šedý, t rdý t el s el i hru ozr ou strukturou pra děpodo ě e e to ý , je ž 
e l přes ěji dato á  o r. 29, 30). Dále se o je o al s ětle okro ý, do hladka utaže ý tmel 

(obr. 32), po házejí í z opravy z roku 1997,25 který l použit ro ěž  elé ploše stě  čet ě 

                                                           
25 BÁRTA, Jaro ír. Restaurátorská zpráva – štuky i terieru zá e ké kaple Fra tiška Xaverského Dol í Pří . 
Nepu liko a á restaurátorská zprá a. Po ezí, . o r. , . 



16 

 

elkého t elu  pra é hor í části) a který často přesaho al přes úro eň pů od í o ítk . Některé 
druhot é t el  se drolil  či l  z ela pada é. 

Dále lo  de í  s ětle ož é pozoro at so d  z před hozí h restaurátorský h zásahů 

(obr. 33, 34), ěkteré eod or ě rozšíře é. T to so d  l  příči ou ztrát  rokoko ého are ého 
sou rst í, íst  kro ě podklado ého átěru, íst  čet ě ěj o r. 26). V dro ý h oblastech 

způso il  ztrátu ale  z o ou fází ý al . Ke ztrátě rokoko é are é rst  došlo i i o so d , 
a to zej é a a okrají h al , kde se pů od í o ítka stýká s o odo ý  t ele , a e spod í části 
stě  kole  druhot ý h sprá ek. 

 Také lo ož é sledo at šupi o atě í a odlupo á í rokoko é are é rst  z dů odu ztrát  
adheze k podklado é u átěru či ztrát  adheze podklado ého átěru ke spod í, arok í rst ě, a to 

a růz ý h íste h al  v růz é íře. Nej í e tí to fe o é e  trpěla are á rst a  pra é 
dol í části stě , kde se do ho ala pouze e frag e te h, a pra o uprostřed, kde se do ho al pouze 
rokoko ý podklado ý átěr. V ěkterý h o laste h la rokoko á al a  růz é íře zpráško atělá. 
Nej í e l tí to poškoze í  zasaže  s ětle odrý pruh táh ou í se po okraji rokoko é iluzi í 
architektury. Jinde e l po r h al  zpráško atělý ů e  apř. v oblasti figury). 

Na povrchu rokoko é al y v i e l  pozoro atel é zažloutlé stéka e, s ěřují í shora, od 

druhot ého t elu. Stéka e ohl  z ik out při t ele í defektu ad touto o lastí, e o 
prosako á í  jílo ý h části  ze spod í h rste  o ítk . Dále l povrch rokoko é i arok í al  
lokál ě z ečiště  okro ý i zákal , které se sk to al  kole  t elů  i e a le o ad ikou a které 
patr ě z ikl  edoko alý  za tí  okrajů tě hto t elů při jeji h a áše í.  

V de í  s ětle l  iditel é zt a lé frag e t  zla e í li eár ího harakteru a rokoko é 
rst ě al . Dochovaly se pouze dro é pozůstatk  zla e í, a to přede ší   íste h, kde zla e é 

li ie pů od ě le o al  a stí o al  okraje rokají a rokají h áz, a frag e te h rokají zdo í í h 
hla i i a dřík pilíře z ela pra o a a frag e te h rokají v pra é dol í části stě ). V jed o  ístě e 
spod í části rou ha s ět e lo ož é pozoro at frag e t zla e í, který l ásled ě překr t další 
vrstvou barvy (obr. 36). 

  



17 

 

Tříd ík poškoze í 
 

)tráta o ítkové vrstv  

Popis Lokál ě se a oltář í stě ě 

a házela prohlu ě způso e é 
ztrátou o ítko é rst , ětši ou 
druhot ě zat ele é. Nejrozsáhlejší 

ýsk t tohoto poškoze í l 
v o lasti stati ké trhli  a  oblasti 

elkého t elu který kr je o elo é 
štíto é desk  táhel)26 vpravo 

ahoře.  

 

Rozsah Lokál í, v elé ploše 
restauro a ý h ale . 

Příči a Nesoudrž ost o ítko é rst ; 
e ha i ké poškoze í. 

 

 

 

)tráta rokokové arev é vrstv  včet ě podkladového átěru 

Popis )tráta rokoko é rst  čet ě 
podklado ého átěru, odhalují í 

rst u arok í. K ejrozsáhlejší ztrátě 
rokoko é al  došlo a le é stra ě 
stě , dále e spod í části stě  
napravo a na okrají h al , kde se 

pů od í o ítka stýká s o odo ý  
tmelem. 

 

Rozsah V růz é íře  elé ploše ale . 
Příči a )tráta koheze ezi rokoko ou 

a arok í al ou; so dáž í 
průzku  z 90. let 20. stol. a z roku 

; patr ě také ešetr é pro ádě í 
druhot ý h sprá ek. 

 

                                                           
26 BÁRTA, Jaro ír. Restaurátorská zpráva – štuky i terieru zá e ké kaple Fra tiška Xaverského Dol í Pří . 

Nepu liko a á restaurátorská zprá a. Po ezí, . obr. 51. 



18 

 

)tráta rokokové arev é vrstv  v j a podkladového átěru 

Popis Míst  došlo ke ztrátě are ého 
sou rst í rokoko é al , přiče ž 
její arůžo ělý podklado ý átěr 
zůstal za ho á . Ke ztrátě došlo í e 
způso , a to sa o ol ě i zá ěr ý  
odkryvem. 

 

Rozsah Rozsáhlá plo ha a restauro a é  
úseku pra o ahoře, lokál ě po 
elé  úseku. 

Příči a Sondy z před hozí h průzku ů; 
eod or é rozšíře í so d z 90. let; 

ztráta koheze ezi roko ý  
podklado ý  átěre  a ásledují í  
rokoko ý  are ý  sou rst í . 

 

Šupi ovatě í rokokové arev é vrstv  

Popis Lokál ě do házelo k odlupo á í 
are é rst   šupi á h. 

 

Rozsah V růz é íře v elé ploše ale . 
Příči a )tráta koheze mezi podkladovým 

nátěrem pro rokokovou malbu 
a starší barokní vrstvou; ztráta 
koheze mezi jednotlivými barevnými 
vrstvami v rámci rokokové malby. 

 



19 

 

Práškovatě í rokokové arev é vrstv  

Popis Míra zpráško atě í se u jed otli ý h 
are ý h odstí ů lišila. Některé 

odstí  e kazo al  práško atě í 
ů e , ji é l  ír ě až sil ě 

zpráško atělé. 

 

Rozsah Některé odstí  – ej í e s ětle 
odrý pruh le ují í rokoko ou 

malbu, arůžo ělý podklado ý átěr 
rokoko é rst . 

Příči a )tráta koheze rokoko é are é 
vrstvy. 

 

)t avlé zla e í či jeho ztráta 

Popis Li eár í zla e í se do ho alo pouze 
frag e tár ě. Veškeré do ho a é 
zla e í lo zt a lé, až a epatr é 
fragmenty se zachovanou zlatou 

are ostí. 

 

Rozsah Li eár í dekor rokajů a iluzi í 
architektury. 

Příči a oroze etalu; ztráta ko u 
v důsledku osla e é adheze 
k podkladu. 

 

 

 



20 

 

Trhli  a praskli  v o ítkové vrstvě 

Popis O ítka la aruše a ertikál í i 
trhli a i. Jeji h šířka la  rozsahu 

ili etrů až e ti etrů. Na 

ěkterý h íste h trhli  došlo 
k posu u zdi a e s ěru kol é  a 
stě u, čí ž se dostal každý z okrajů 
trhli  a ji ou úro eň rozdíl o ou 
úro í je  řádu ili etrů . Ve 

ětší h trhli á h se sk to alo 
částeč ě roz ol ě é zdi o. 

 

Rozsah Přede ší   hor í části stě ,  nice 

a podél í po o ou stra á h. Trhliny 

se té ěř žd  táhl  od hor ího okraje 
zdi dolů e o s ěre  od druhot ý h 

sprá ek do stra . 
Příči a Praskliny a trhli  l  patr ě 

způso e  posu e  zdi a. Stati ké 
pro lé  udo   součas é do ě 

epřetr á ají. 

 

Stati ká trhli a 

Popis Stati ká trhli a se táhla od hor ího 
okraje stě  podél ik  ale o až do 
polo i  stě .  

 

Rozsah Šířka trhli  la a 3–5 cm. 

)asaho ala do úro ě zdi a. 
Příči a Pra děpodo ě sou isela 

s aruše ou statikou udo . Stati ké 
pro lé   součas é do ě 

epřetr á ají. 
 

 

 

 



21 

 

Dutiny 

Popis Duti  se a házel  lokál ě  elé 

ploše stě , častěji  okolí praskli , 
a zasaho al  růz ě hlu oko.  

 

Rozsah Lokál ě  elé ploše stě ; dutiny 

ěl  ěkolik e ti etrů až ěkolik 
desítek e ti etrů  prů ěru. 

Příči a )tráta adheze s r h í o ítk  
k jádro é, či jádro é o ítk  ke zdi u. 

 

Defekt  e ha i kého původu vtlače i  

Popis Místa epra idel ý h t arů, kde la 
o ítko á rst a, ětši ou i s arok í 

are ou rst ou, tlače a pod 
úro eň okol í o ítk . 

 

Rozsah Dro é, lokál í. 
Příči a Patr ě áraz  t rdý h před ětů do 

stě . 

 

 

 



22 

 

)ažloutlé stéka e 

Popis )ažloutlé stéka e. 

 

Rozsah Stéka e se a házel  pouze  oltář í 
nice, a to pod druhot ý i t el  či 
pod stropem. 

Příči a Patr ě zatéká í a pla o á í jílo ý h 
části  ze spod í h rste  o ítk  skrze 
praskli , či ečistot  pla e é při 

a áše í druhot ý h t elů. 

 

Okrové zákal  

Popis Lokál ě se yskyto al  okro é zákal  
na rokoko é i arok í are é rst ě. 

 

Rozsah Hor í část ik  a o last ale o od 
niky. 

Příči a Patr ě špat é za tí okolí t elů při 
jeji h a áše í. 

3.4.2 Vizuál í průzku  v ostré  oč í  asvětle í 

Nas í e í po r hu ale  ostrý  oč í  s ětle  z iditel ilo rozdíl ou strukturu po r hu o ou 
fází ý al . Starší rst a al  la z ela hladká, zato rst a ladší ěla po r h hru ý, sil ě 
strukturo a ý a la a ese a  sil é rst ě obr. 35, 38). V o laste h s ětel apř. a figuře s ět e) 

se proje ila pastóz ost malby s ýraz ý i tah  štět e. Boč í as í e í také z ýraz ilo ěkteré t p  



23 

 

poškoze í. Mezi ě patřilo e ha i ké poškoze í o ítk  tlače á ísta , patr ě způso e é áraz  
t rdý h před ětů do zdi. Dále praskli , u i hž íst  došlo k posunu zdiva ve směru kol é  a 
stě u tako ý  způso e , že každý z okrajů praskli  se a hází a ji é úro i (obr. 37). 

3.4.3 Vizuál í průzku  v UV záře í 

UV záře í lo použito přede ší  pro s ou s hop ost z iditel it ěkteré ateriál  s t pi kou 
lu i is e í, které jsou  de í  s ětle erozpoz atel é, s íle  o jas it spe ifi ké ateriálo é 
slože í are é rst  a jejího podkladu. Průzku  l pro ede  po o í UV s ětla UVA SPOT 400T 

z ačk  Hö le UV Te h olog  se záře í  o l o é dél e –  . ) průzku u l  poříze  
digitál í fotografie a fotoaparát Canon EOS 70D ez použití jakéhokoli opti kého filtru. Fotografi ký 
záz a  průzku u  UV záře í za h ují s í k  –54). 

V UV záře í kazo ala rokoko á al a  ěkterý h partií h po ěr ě ýraz ou ílo-modrou 

luminiscenci, která ji odlišo ala od spod í, arok í al , jež e ětši ě plo h elu i o ala žád ou 
ýraz ější ar ou. Odstí  a i te zita a odralé fluores e e se lišila podle ko krét í h tó ů 

použitý h  rokoko é al ě. S ětlé úsek  ej ýraz ěji s ětla a figuře a rokají h  lu i o al  s ětle 
odře až íle, zatí o u t a ší h částí al  stí  a figuře, pilíř, d a t a é s islé pruh  apra o  

a u podklado ého átěru la lu i is e e ohe  é ě ýraz á, t to partie se je il  jako t a ě 
odré. )ele é střed  ik a seg e t  a pozadí áz ěl   UV záře í t a ě odrou are ost, jež  
ohla odpo ídat předpokláda é u použití zele ého ěď atého pig e tu. Bílo- odrá fluores e e 

s ětlý h partií al   ohla ýt způso e a šší  o sahe  ápe ého poji a. Nelze šak loučit 
a i orga i kou pří ěs  ar á h, jež ůže kazo at také ýraz ou s ětlou lu i is e i. 

)la e í se  UV záře í proje ilo ýraz ou ílo-ora žo ou lu i is e í. Lze předpokládat, že 
lu i o al orga i ký podklad zla e í. UV záře í z ýraz ilo zla e á ísta o r. 47  a ukázalo i prvky, 

které  de í  s ětle e l  pozoro atel é. Například odhalilo ji ak e iditel é rokaje a áze le o 
a rokajo ý dekor a s islé  čer e é  pruhu  pra é části stě . 

Na arok í rst ě lu i o ala pouze s ětla a sloupe h  le é části oltář í stě , a to s ětle 
žlutou lu i is e í. 

3.4.4 Průzku  poklepe  

Poklepe  l  zjiště  duti  a házejí í se  růz ý h hlou ká h pod po r he  al . Dutiny 

l  zaz a e á   elé ploše oltář í stě , přede ší   o laste h trhli , ale i i o ě. Přes á 
lokace dutin a jeji h odhado a ý roz ěr je z ače   grafi ké  zákresu 2. V ěkterý h íste h la 
o ítka atolik u ol ě á, že při poklepu lo ož é pozoro at její poh .  

3.5 Chemicko-te h ologi ký průzkum 

Chemicko-te h ologi ký průzku  pro ěhl e d ou fází h, o ě l  pro ede  I g. Petrou 
Les iako ou, Ph.D. z Fakult  restauro á í. Pr í z i h la součástí restaurátorského průzku u 
z roku 2015,27 druhá se ázala pří o k průzku u před restauro á í  ale  a oltář í stě ě.28 

)prá a ze druhého he i ko-te h ologi kého průzku u je přilože a (viz příloha č. . Cíle  o ou 
průzku ů lo urče í stratigrafie po r ho ý h úpra  a ateriálo é slože í ra ý h rste , 
případ ě te h ik  ale . 

3.5.1 Vzorek ode ra ý k a alýze 

Celkem byly z oltář í stě  ode rá  tři zork . U še h se jed alo o zork  sou rst í o ítk  
a are ý h rste  z o ou fází ý al , urče é k á rusu. 

                                                           
27 LESNIAKOVÁ, Petra. Mikroskopi ký průzku  vzorků ástě é al y Dol í Pří , zá e ká kaple sv. Fra tiška 
Xaverského. Nepu liko a á te h ologi ká zprá a. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 
28 LESNIAKOVÁ, Petra. Materiálový průzku  vzorků ástě é al y Dol í Pří  zá e ká kaple sv. Fra tiška 
Xaverského. Nepu liko a á te h ologi ká zprá a. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 



24 

 

Běhe  průzku u  roce 2017 byl z restauro a ý h ale  ode rá  jede  zorek oz ače ý 
v te h ologi ké zprá ě jako D /)V  za účele  zjiště í způso u zla e í ateriálo ého slože í 
podkladu pro zla e í i zla e í sa ot ého . Vzorek l ode rá  ze z tku zla e í a s r h í rst ě 
malby v le é  hor í  rohu al  oltáře. )áro eň l pro poro á í ode rá  zorek z pozůstatku 
zla e í a štuko é  rá u z ástrop ího zr adla  pres táři S/)V . 

V rá i průzku u  roce 2015 byly z oltář í stě  ode rá  d a zork . Pr í VP  po házel 
ze zele ého l su pilíře iluzi í ar hitektur . Druhý VP  pak ze středu ik .  

3.5.2 Výsledk  he i ko-te h ologi kého průzku u 

Výsledk  o ou he i ko-te h ologi ký h průzku ů apo ohl  orie ta i  are ý h rst á h 
a částeč ě o jas il  te h iku jed otli ý h rste , ateriálo é slože í o ítek, are ý h rste  
i zla e í a jsou zahr ut   kapitole .6.  Histori ký vývoj díla. 

3.6 Ko ple í v hod o e í průzku u 

3.6.1 Popis díla a jeho á ětu iko ografie  

Ná ěte  o ou fází ý al  oltář í stě  je iluzi í oltář í ar hitektura, liší í se šak 
t aroslo í  i are ostí. Starší al a, za h ují í arok í architekturu v čer e ý h a okro ý h 
tó e h, la hod o e a jako arok í. Mladší fáze ý al , oz ače á jako rokoko á, se z ačuje 

ohe  širší are ou škálou  o klé rokoko é are osti a rokajo ý i dekor . Na pra é části 
al  la při odkr u odhale a figura s ět e, ejspíš s . Fra tiška Borgii.  

Detail ě jsou o ě rst  ale  popsá   kapitole .  U ěle kohistori ký průzku . 

3.6.2 Histori ký vývoj díla 

Na základě průzku ů z let  a  l  popsá  še h  rst  aleze é a oltář í stě ě. 
Vrstvy jsou řaze  hro ologi k  dle do  z iku. 

3.6.2.1 Te h ika a data e restaurova ý h vrstev 

 Histori ká o ítka 

O ítka t oří í podklad restauro a ý  ástě ý  al á  se skládá ze d ou rste . Na 
ihlo é  zdi u je a ese a jádro á o ítka  tloušť e zhru a  . Následuje štuk sil ý při liž ě 

1 , který je leh e růžo é are osti. Štuk je do hladka ukleto a ý. 
 

 Pr í are á rst a  
Nejstarší do ho a ou are ou rst ou je iluzi í oltář í ar hitektura  ihlo ě čer e é 

barevnosti (její odkr tá část je z ače a a grafi ké  zákresu . Pra děpodo ě se a hází  elé  
rozsahu oltář í stě , kde je do ho á a histori ká o ítka. V oltář í i e la k této rst ě přiřaze a 

odrá rst a, e které he i ko-technologi ký průzku  prokázal s alt.29 

Na hladkou, pra děpodo ě zrálou o ítku a ázi ílého zduš ého áp a, pl ě ou 
pře áž ě kře ičitý  píske , la nanesena rst e á se o al a, poje á s ej ětší 
pra děpodo ostí áp e . Pouze u jed oho zorku e í způso  a ese í podkladu z ela zřej ý 
a elze loučit lokál í a ese í podklado ý h rste  a ještě lhkou o ítku.30 )áklad pro arok í 

                                                           
29 LESNIAKOVÁ, Petra. Mikroskopi ký průzku  vzorků ástě é al y Dol í Pří , zá e ká kaple sv. Fra tiška 
Xaverského. Nepu liko a á te h ologi ká zprá a. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 

s. 16. 
30 LESNIAKOVÁ, Petra. Mikroskopi ký průzku  vzorků ástě é al y Dol í Pří , zá e ká kaple sv. Fra tiška 
Xaverského. Nepu liko a á te h ologi ká zprá a. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, .  

s. 9, 16, 17. 



25 

 

malbu t ořila rozkres a grafite  či olů ke , jejíž frag e t  l  aleze   le é části oltáře při 
patká h iluzi í h sloupů. 

Pů od í podo a ar hitektur  se pra děpodo ě lišila od součas ého zhledu. Je zřej é, že 
al a la í e rste atá, odela e ohatší a are ost i te zi ější e s ětle h i stí e h. 

K sej utí tě hto detailů patr ě došlo při aplika i ásledují í rst  či při neodborné  odkryvu.31 

Vzhlede  k to u, že jde o pr í arevnou vrstvu v i teriéru kaple, a s ohlede  a ález 
t pi kého arok ího pig e tu s altu , la tato rst a při liž ě dato á a do doby vzniku kaple 

a jejího s ě e í při liž ě . 
 

 Druhá are á rst a  
Do druhé etap  ý oje ale  je řaze a pře al a iluzi ího oltáře ohatší are osti 

a rokoko ého t aroslo í z ače a a grafi ké  zákresu . Do stej ého časo ého o do í spadají 
také figurál í al  a o ou ástrop í h zr adle h, které jsou dle průzku u pro ede  a stej ý 
podklad za použití o do é te h ik .  

Před započetí  této fáze al  l  pra děpodo ě pro ede  ěkteré opra , jako apř. 
vytmele í praskli   le é části oltáře. Druhá are á rst a la pro ede a se o te h ikou. Pří o 

a pr í are ou rst u l a ese  sil ější pro ar e ý podklado ý ápe ý átěr pl ě ý píske , 
ladě ý do růžo ého tó u. Násled á al a la pro ede a rst e í  are  poje ý h áp e , 
případ ě áp e  odifiko a ý  přída ke  ílko i . Lokál ě se a are é rst ě a házelo 
li eár í zla e í, které ělo krese ě podpořit a z ýraz it alo a é t ar . O r so é li ie kopírují í 
tvar rokají a áz l  dopl ě  šrafo á í . )la e í lo pro ede o plátko ý  etale  a orga i ký 
podklad, ejspíše orda t. Do ho a é frag e t  zla e í jsou zt a lé, pouze ýji eč ě lze alézt 

el i dro ý úlo ek s do ho a ou zlata ou are ostí.32 

St lo ě, ale i a základě histori ký h sou islostí, la tato etapa ý al  průzku e  dato á a 
do do  od . let . století33 po rok , kd  l zruše  jezuitský řád a o jekt získal ji é užití. 
Pr k  této rst , zej é a rokajo é t aroslo í a užití li eár í h zlatý h ak e tů, harakterizují rstvu 

jako rokokovou. 

3.6.2.2 Následují í vrstvy 

 Bílý átěr 

Na íste h, kde al a e la odkr ta při posled í h zásazí h  . lete h, překrý al její po r h 
o o hro í ílý átěr, o sahují í íst  sté la slá  o r. 62). B la jí  zakr ta eškerá do ho a á 

ý al a  i teriéru kaple. Tato rst a ůže sou iset uď s přesta ou zá ku  letech 1842–1843 

e o dle Krouzo ý h  po hází z roku , kd  la kaple pře udo á a a lazaret.34 

 

 No odo á o ítka, překr é átěr   
Roku  při reko struk i i teriéru kaple la opra e a poškoze á část oltář í zdi. V ístě, 

kde la o ítka z ela z iče á část pod oltář í ikou a spod í d ě třeti  ik , la a ese a o á 
o ítka e rst ě jádra. Celá zeď pak la přeštuko á a, j a elké so d  ale o od ik  a e ší 
napravo od nik  ahoře. O ítk  l   do ě z iku o o hro ě přetře  ar ou  odstí u slo o é 
kosti, později la elá plo ha pře íle a. 

                                                           
31 BERANOVÁ, A ežka, LHOTÁK, Ja  a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku : I teriérová alířská 
výzdo a kaple sv. Fra tiška Xaverského v Dol í  Pří u. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 

2015. s. 32. 
32 LESNIAKOVÁ, Petra. Materiálový průzku  vzorků ástě é al y Dol í Pří  zá e ká kaple sv. Fra tiška 
Xaverského. Nepu liko a á te h ologi ká zprá a. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 
s. 3. 
33 Úst í sděle í Mgr. Vladisla  Řího é, Ph.D., 7.12.2017. 
34 KROUZ, Jarin a Markéta KROU)OVÁ. Restaurátorský průzku . Nepu liko a ý restaurátorský průzku . 1996. 

s. 3. 



26 

 

3.6.3 Stav díla a jeho příči  

Jed otli é t p  poškoze í a jeji h příči  jsou podro ě popsá  ýše,  Tříd íku poškoze í 
v kapitole 3.4. .  Stav ale  a popis poškoze í, tato kapitola o sahuje pouze jeji h struč ý ýčet. 

Sta  pů od í h o ítek l relati ě špat ý. O ítk  l  esoudrž é, popraska é a a oha 
íste h ěkolikrát spra o a é růz ý i druh  t elů. B l  aruše  trhli a i, z i hž ěkteré 

zřetel ě zasaho al  až do hlou k  zdi a. V okolí širší h trhli  došlo k posunu zdiva, v jehož důsledku 
se okraje trhli  a házel   ji é úro i. Pod o ítka i l  zjiště  duti  i poh li é , ejčastěji 
v okolí s islý h stati ký h trhli  již eakti í h . Okraje dopl ě ý h novodobý h elkoplošný h tmelů 

v oblasti niky a její  lízké  okolí nenavazovaly pří o a pů od í o ítk  s al ou, ale ěl  ji ou 
úro eň a také struktura jeji h po r hu se částeč ě lišila. Po r h o ítek l íst  aruše  dro ý i 
defekt  e ha i kého pů odu tlače  pod pů od í úro eň . 

Barok í are á rst a la patr ě za ho á a té ěř  elé ploše oltář í stě , kde se 
do ho al  pů od í o ítk , kro ě dro ý h íst se ztrátou are é rst . Ke ztrátě došlo 
v důsledku sond z před hozí h zásahů.  

Rokoko á are á rst a ěla te de i k práško atě í a odlupo á í  šupi á h a spod ější 
rst , a to arůžo ělý podklado ý átěr, či a starší fázi al . Na oha íste h již došlo k její u 

úpl é u odpad utí. O ojí lo způso e o ztrátou adheze jed otli ý h are ý h rste  rokoko é 
al , e o ezi rokoko ou a arok í al ou. Li eár í zla e í, pů od ě doplňují í rokoko ou 
al u, se do ho alo pouze e zt a lý h, korodo a ý h frag e te h. V hor í části stě  la al a 

z ečiště a zažloutlý i stéka i a okro ý i zákal , které zřej ě z ikl   důsledku pla o á í 
jílo ý h části  ze spod í h rste  o ítk  při zatéká í, či se jed alo ečistot  pla e é při a áše í 
druhot ý h t elů. Částeč á kro ě podklado ého átěru  či úpl á ztráta rokoko é fáze ý al  a 
rozsáhlé ploše la způso e a restaurátorský i i eod or ý i zásah   minulosti. 

Doplňk ,  to to případě druhot é t el , l  často  e ho ují í  sta u. Některé l  
esoudrž é e o již pada é, u ji ý h l e ho ují í jeji h po r h, ať už strukturou, e o úro í 

z ýše ou ad úro eň pů od í h o ítek. 

4 )koušk  te h ologií a ateriálů 

4.1 )koušk  čiště í arok í al  

4.1.1 Cíl provede ý h zkoušek a použité ateriál  

Cíle  zkoušek čiště í arok í al  lo odstra ě í reziduí druhot ý h vrstev z jejího 
po r hu. )koušk  l  realizo á  a le é stra ě restauro a é stě . Jed alo se o zkoušk  su hého 
čiště í, které lo pro po r h arok í al  dostateč é, e oť se a ě  e a házel  pouze 
pozůstatk  ílého ápe ého átěru a pra ho é depozity.   

Použité ateriál : houba Akapad, čísti í štět e, houba Wallmaster (obr. 48). 



27 

 

4.1.2 Výsledk  

Prostředek Výsledek 

houba Akapad Na hladké ploše odstra ě í še h požado a ý h z ečiště í. 

čisti í štěte  + oda Na hladké ploše odstra ě í še h požado a ý h z ečiště í, 
v prohlu í h lo zapotře í e ha i kého a áhá í. 
Ne ýhodou této etod  lo ý á í zpráško atělé are é 
vrstvy. 

houba Wallmaster Pouze reduk e požado a ý h z ečiště í, a to pouze a hladké 
ploše. 

4.1.3 V ra ý postup 

Pro su hé čiště í po r hu arok í al  la rá a ko i a e hou  Akapad a čisti í h 
štět ů. Ploš é čiště í lo pro ede o hou ou Akapad a prohlu ě l  ásled ě dočiště  čisti í i 
štět i.  

4.2 )koušk  čiště í zažloutlý h stéka ů a skvr  

4.2.1 Cíl provede ý h zkoušek, lokaliza e zkoušek 

Na al á h a oltář í stě ě l  pro ede  zkoušk  čiště í zažloutlý h stéka ů a sk r  jež 
společ ě se stéka i z ečišťo al  ji é části oltář í stě  za účele  jeji h odstra ě í či reduk e. 
U ístě í zkoušek za h ují grafická z ázor ě í o r. 50, 52). 

4.2.2 Použité etod  a ateriál  

Nejpr e l  pro ede  zkoušk  čiště í su hou estou za použití čisti í h štět ů a hou  
Akapad. Po eúspěš é  čiště í su hý i etoda i lo přistoupe o ke zkoušká  okrého 
a okrého he i kého čiště í. Vzhledem k to u, že se z ečiště í a restauro a ý h al á h 
vyskytovalo v růz ě rozsáhlý h plo há h, lo rozhod uto, že čisti í prostředk  udou apliko á  
d ě a růz ý i způso . U lokál ího z ečiště í l  prostředk  a áše  a z ečiště á ísta 
po o í čisti í h štět ů za součas ého e ha i kého a áhá í. Pro ětší plo h  z ečiště í la 
z ole a etoda aplika e á i ra ý h prostředků for ou o kladů, z dů odu její e ší f zi ké 

ároč osti. Da ý prostředek l í há  do u iči  Arbocel a ásled ě a ese  a urče é ísto. 
)á al  l  překr t  PE folií, která rá ila jeji h s h utí (obr. 51).  

 

Na áše í po o í čisti í h štět ů a tlaku 

A. Destilo a á oda 

B. Detergent Triton X-100 ředě ý destilo a ou 
vodou v o je o é  po ěru :  

C. 5% (hm.) roztok uhličita u a o ého 
s destilovanou vodou 

D. 10% (hm.) roztok uhličita u a o ého 
s destilovanou vodou 

E. 20% (hm.) roztok uhličita u a o ého 
s destilovanou vodou 

Na áše í for ou zá alu z Arbocelu 

1. 10% (hm.) roztok uhličita u a o ého 
apliko a ý na 15 minut 

2. 5% (hm.) roztok uhličita u a o ého 
apliko a ý a 15 minut 

 



28 

 

4.2.3 Výsledk  

Oz ače í 
zkoušk  

Prostředek Výsledek 

A Destilo a á oda bez efektu 

B Detergent Triton X-100 

s destilovanou vodou 1 : 

300 (obj.) 

Reduko al é ě i te zi í stéka e, zažloutlé 
skvrny nikoli. 

C 5% (hm.) uhl. a o ý 

 

) ečiště í odstra il, ale až po dlouhé  tlako é  
a áhá í, při které  hrozilo poškoze í are é 
rst . )ásah l el i zdlouha ý, oproti použití 

stej é etod  s šší ko e tra í uhličita u 
a o ého. 

D 10% (hm.) uhl. a o ý 

 

)ažloutlé sk r  odstra il  přijatel é  časo é  
i ter alu, též dočistil stéka e. Barevnou vrstvu 

epoškozo al. 
E 20% (hm.) uhl. a o ý Stej ý efekt jako % uhličita  a o ý. 

 

Čiště í for ou zá alu se eos ědčilo, ačkoli podle aši h do ě ek  se ohlo jed at 
o r hlejší a šetr ější etodu. )á al  l  apliko á  a růz ý h íste h po do u  a 60 minut. 

Žád á zkouška šak e la úspěš á. A i  jednom případě edošlo k odstra ě í a i reduk i ýše 
z í ě ého poškoze í, proto la etoda čiště í for ou zá alů hod o e a jako e ho ují í. 
Oproti to u aplika e he i ký h čisti í h prostředků po o í čisti í h štět ů za součas ého 

e ha i kého a áhá í la el i úči á, a to přede ší  při šší h ko e tra í h prostředků. 

4.2.4 V ra ý postup 

Na základě zkoušek čiště í lo hod o e o ěkolik hod ý h etod. Na reduk i stéka ů se 
os ědčil deterge t Triton X-100 ředě ý destilo a ou odou  o je o é  po ěru  : 300. Pro jejich 

dočiště í a záro eň pro odstra ě í okro ý h zákalů l rá  % (hm.) roztok uhličita u 
a o ého s destilo a ou odou. O a prostředk  l  apliko á  po o í čisti í h štět ů za 
součas ého e ha i kého a áhá í. 

4.3 )koušk  fi áže 

4.3.1 Cíl provede ý h zkoušek 

Dů ode  fi áže lo lokál í práško atě í rokoko é are é rstvy. Dále ěla fi áž sloužit jako 
separač í rst a oddělují í pů od í al  od ásled ý h rste  a ese ý h při restauro á í 
podklado ý átěr, retuše . Cíle  pro ede ý h zkoušek lo ajít tako ou etodu fi áže, která  

dostateč ě zafi o ala al u a záro eň ji egati ě eo li ňo ala po strá e opti ký h last ostí 
apř. t or ou lesků , a i z ě ou f zikál í h last ostí apř. ýraz ý  s íže í  paropropust osti .  

4.3.2 Lokaliza e zkoušek 

)koušk  fi áže l  pro ede  a ra ý h íste h for ou postřiku. )koušk  fi áže rokoko é 
rst  l  apliko á  a s ětle odrou ar u  o lasti áz , e oť t to partie l  ej í e 

zpráško atělé. )koušk  fi áže arok í rst  l  apliko á   le é  dol í  rohu al . Přes é 

loka e zkoušek jsou z ače y na obr. 54, 56, 58 a 60.  

4.3.3 Použité etod  a ateriál  

 Vod á akr láto á disperze Dispersion K9 ředě á destilo a ou odou a růz é ko e tra e 
(2 % (hm.), 3 % (hm.), 4 % (hm.))  



29 

 

 Vod á akr láto á disperze Medium for Consolidation ředě á destilo a ou odou a růz é 
koncentrace (0,5% (hm.), 1% (hm.), 2 % (hm.), 3 % (hm.), 4 % (hm.)) 

Na rokokovou vrstvu malby byla apliko á a od á akr láto á disperze Medium 

for Consolidation e tře h ko e tra í h (obr. 54, 55  a od á akr láto á disperze Dispersion K9, 

taktéž ro ěž e tře h ko e tra í h (obr. 58, 59). Po hod o e í tě hto d ou zkoušek lo rá o 
Medium for Consolidation jako pro aše účel  hod ější prostředek. Násled ě lo přistoupe o ke 
zkouš e jeho last ostí při součas é aplika i a arok í i rokoko ou rst u, kdy bylo Medium 

for Consolidation apliko á o e tře h ko e tra í h jak a hladkou arok í rst u, tak a hru ou 
strukturu rokoko é are é rst  (obr. 56, 57). Čt rtá zkouška la pro ede a a po r h arok í 

al . Ro ěž la použita od á akr láto á disperze Medium for Consolidation, o še   ižší h 
ko e tra í h o r. 0). 

4.3.4 Výsledk  

 

Materiál Koncentrace Výsledek 

Dispersion K9 2 % (hm.) 

3 % (hm.) 

4 % (hm.) 

 

Postřik akr láto ou disperzí Dispersion K9 v hladký h 

plo há h za e há al lesk. Lesk se stupňo al s její rostou í 
ko e tra í. Po aplika i Dispersion K9 nebyla zpozoro á a 
z ě a are osti. Fi áž dosaho ala při růz ý h 
ko e tra í h disperze stej é ír  fi a e. 
 

Medium for 

Consolidation 

a arok í al u 

 

0,5 % (hm.) 

1 % (hm.) 

2 % (hm.) 

 

 

 

Při aplika i 0,5 % (hm.) akr láto é disperze Medium 

for Consolidation a arok í are ou rst u edošlo ke 
t or ě lesklého fil u, a to a i a hladké  po r hu. Při 
použití % a % h .  ko e tra e do házelo a íste h, 
kde are á rst a e la zpráško atělá, ke t or ě 

ír ého lesku. Pro zafi o á í are é rst  arok í 
al  stačila ko e tra e 0,5 % (hm.). 

 

na rokokovou malbu 

 

2 % (hm.) 

3 % (hm.) 

4 % (hm.) 

 

Při aplika i % h .  akr láto é disperze Medium 

for Consolidation na 

rokoko ou are ou rst u edo házelo k t or ě 
lesklého fil u a i ke z ě ě are osti a záro eň la 

are á rst a dostateč é fi o á a. Při použití šší h 
ko e tra í  % h . ,  % h .  do házelo k t or ě 
lesku a o ou fází h ý al . 

 

4.3.5 V ra ý postup 

Na základě ýsledků pro ede ý h zkoušek la rá a hod á etoda pro fi áž o ou fází 
ý al . B lo rozhod uto, že pro fi áž are é rst  z o do í rokoka ude použita 2% (hm.) vodná 

akr láto á disperze Medium for Consolidation for ou postřiku, protože při zkoušká h ezpůso o ala 

žád é z ě  opti ký h last ostí al  a záro eň posk to ala dostateč ou íru zpe ě í.  
V íste h, kde je částeč ě odkr ta arok í al a apř.  íste h e ší h so d z předešlý h 
průzku ů či  oblastech s částeč ou ztrátou are é rst , ude též použit postřik % h .  Media 

for Consolidation, protože  alý h plo há h e l případ ý lesk příliš z atel ý. Nadto udou t to 
plo h  zakr t  retuší. Pro fi áž elké plo h  arok í are é rst  ude použit postřik , % h .  
Media for Consolidation, protože tato ko e tra e postačo ala k zafi o á í al  a záro eň 

eza e há ala lesklý fil  a její  po r hu. 



30 

 

5 Návrh restaurátorského zákroku 

5.1 Návrh ko ep e restaurová í 

Po doko če í odkr u ale  a oltář í stě ě la sta o e a ko ep e jeji h restauro á í. 
Koncep e restauro á í i ko ep e před hozího odkr u la přede  ko zulto á a s last íke  
a zástup i o ou složek pa átko é péče. Po diskuzi s ýše z í ě ý i su jekt  lo rozhod uto, že 

ude pro ede  elko ý odkr  plo h  oltář í stě  a druhou fázi ý al . Velkoploš ý t el e 
středu ik  odkr t e ude, pouze udou reduko á  jeho okraje a dopl ě  tak, a  t el pl ule 

a azo al a pů od í o ítk . Odkr té plo h  o ou are ý h rste  udou ko solido á , očiště  
a zako zer o á . Druhot é t el  e ho ují í z dů odu ízké soudrž osti udou odstra ě  
a ahraze  o ý i, t el  s e ho ují í strukturou či úro í po r hu udou reduko á  
a dopl ě . Velkoploš é druhot é t el  e udou odstra ě , pouze ude reduko á  jeji h po r h.  

Dále lo dohod uto, že s ohlede  a ástrop í al   kapli ude a oltář í stě ě 
preze to á a s r h í rst a al , která s i i časo ě i st lo ě sou isí, a to  elé  s é  
do ho a é  rozsahu. V le é části oltář í stě , kde la  i ulosti a úkor rokoko é are é rst  
odkryta pr í fáze ý al , zůsta e starší al a přiz á a a e ude a í pro ede a reko struk e 

o ější al . Reko struk e e í ož á z dů odu h ějí í h podkladů a dokladů pů od ího 
zhledu rokoko é al . Reko struk i e í ož é pro ést a i a alogi k  podle pra é části oltář í 

stě , protože  tě hto íste h je rokoko á fáze ý al  do ho á a pouze frag e tár ě a figura je 
jistě odliš á od předpokláda é druhé figur , která se patr ě a házela a le é stra ě. V ostat í ploše 

al  ude h ějí í rokoko á are á rst a retušo á a, případ ě reko struo á a dle 
dohleda ý h a alogií. I te zita a íra retuší a reko struk í, a přede ší  otázka esteti kého 
pojed á í rozsáhlé so d   pra é části oltář í stě , kde je ro ěž odstra ě a s r h í rst a 
rokoko é al , byla a základě diskuze s last íke  díla a zástup e  od or é složk  pa átko é 
péče sta o e a ásledo ě. 

V pr í fázi retušo á í ude e še h ýše z í ě ý h o laste h pro ede a lokál í s elují í 
retuš. Míra další h retuší a případ é reko struk e udou ásled ě ko zulto á . Po do lu ě 
s last íke  a zástup i o ou složek pa átko é péče lo, podle přá í i estora, s ohledem na 

repreze tati í harakter o jektu a ro ěž s přihléd utí  ke způso u preze ta e již restauro a ý h 
ástrop í h ale , dohod uto, že  další fázi ude přistoupe o k ápodo i é retuši  elé ploše 

rokoko é al  a k reko struk í  h ějí í h oti ů v oblastech, kde bude rekonstrukce ož á. 

Retuš ude od origi álu odlišitel á i te zitou ( ižší oproti origi álu) a strukturou tečko á, příp. 
čárko á, s ohlede  a lokál í strukturu al . V rozsáhlejší h o laste h se ztrátou rokoko é al , 
pro které je ož é dohledat a alogie, udou pro ede  reko struk e h ějí í h oti ů. Případ á 
zbylá h ějí í ísta, pro která se epodaří dohledat a alogie, udou pojed á a lokál í retuší  
a eúpl é oti  udou preze to á  pouze e frag e te h. 

Na základě dohleda ý h a alogií udou t oře  á rh  pro reko struk e. Pro rekonstrukce 

iluzi í oltář í ar hitektur  i posta  s ět e ude čerpá o přede ší  z ástě ý h ale  
po házejí í h z podo ého o do í, jako restauro a á al a z kostelů  Králo ehrade ké  kraji. 
Podoba sv. Fra tiška Borgii ude od oze a z ji ý h děl ýt ar ého u ě í, která s ět e zo razují.  

No odo é o ítk   oblasti niky a soklu s ílý  átěre  udou o t  odou a posled í 
odo erozpust ý átěr a pati o á  tako ý  způso e , a  epůso il   rá i al  ruši ě. 

V případě, že ude te to átěr slučitel ý s ápe ou te h ologií, ude pati a átěr  o odo ý h 
o ítek poje a áp e . Ko krét í are ý tó  i te h ika pro ede í ude odsouhlase a last íke  
a o ě a složka i pa átko é péče. 

5.2 Návrh postupu restaurátorský h pra í 

 odkr v štukové vrstv  a ílého átěru, zakrý ají í ětší část ale  a oltář í stě ě e ha i k , 
restaurátorský i kladí k  a skalpele  



31 

 

 lokál í zajiště í uvol ě ý h částí o ítk  přelep  z japonského papíru a 5%(hm.) roztoku Tylosy 

MH 300) 

 odstra ě í t elů, které e ho ují te h i k  soudrž ost a přil a ost  a esteti k  (struktura, 

á az ost  

 vhod é propoje í ovodo ého velkoploš ého t elu e středu stě  s původ í i o ítka i – 

redukce o ítk  a rozhra í ezi arok í i o ítka i a o odo ý  elkoploš ý  tmelem (cca 

15 cm) 

 strukturál í zpev ě í o ítek ( apř. ápe ou a osuspe zí CaLoSiL E25)  

 i jektáž duti  i jektáž í s ěsí a h drauli ké ázi apř. Ledan TA1) 

 dopl ě í o ítek ápe o-písko ou altou s podo ý i e ha i ký i last ost i a strukturou 

jako origi ál í o ítk  

 čiště í povr hu ale  od z tků druhot ý h átěrů e ha i k  skalpel , čisti í i štět i, 
houbou Akapad) 

 čiště í ale  od zažloutlý h stéka ů ( apř. prostřed i t í  10% (hm.) roztoku uhličita u 

a o ého za součas ého e ha i kého a áhá í štět e  a ílého zákalu ( apř. 2% (hm.) 

k seli ou itro o ou za součas ého e ha i kého a áhá í štět e  

 ko solida e arev é vrstv  – fi áž are é rst  apř. postřike  % h .  od ou akr láto ou 
disperzí Medium for Consolidation) 

 o tí átěrů z ovodo ý h o ítek vodou a zató ová í novodobý h o ítek do eutrál ího 
odstí u ápe ý  átěre  

 aplika e podkladového átěru a ázi áp a, pl ě ého píske  a ápe o ou oučkou na 

po r h t elů a a ísta s odpadlou rst ou rokoko é al  

 retuše a reko struk e al  ak arelo ý i ar a i, připra e ý i z práško ý h i erál í h 
pig e tů poje ý h re erzi il í  poji e  apř. 1–2% h .  roztoke  ara ské gu  

 retuš zla e í práško ý i pig e t  poje ý i re erzi il í  poji e  apř. 1–2% (hm.) roztokem 

ara ské gu ) 

6 Doku e ta e restaurátorského zásahu 

6.1 Postup restaurátorský h pra í 

6.1.1 Odkr v a lokál í zpev ě í arev é vrstv  

Z po r hu ale  l  odstraňo á  d ě překr é rst  – rst a štuku z roku  a ílý 
átěr z 19. století o r. 62). Odkr  l pro ádě  e ha i k , restaurátorský i kladí k  a skalpele . 

Přil a ost odstraňo a ý h rste  k po r hu ale  e la soká, dík  če už odkr  pro íhal 
po ěr ě s ad o.  Situa e la ko pliko a ější pouze  íste h, kde la s r h í rst a al  
zpráško atělá e o se odlupo ala od spod í al  apř.  části apra o od ik  e spod í třeti ě 
zdi . )de hrozil  ztrát  s r h í rst  al  spolu s odstraňo a ý i překr ý i rst a i. 

Z tohoto dů odu lo součas ě s odkr e  pro ádě o lokál í upe ňo á í s r h í are é 
rst , ko krét ě odlupují í h se částí a okrajů této rst , po o í % (hm.) vod é akr láto é 

disperze K9. Disperze la apliko á a i jekč í stříkačkou pod u ol ě é šupi  are é rst , které 
l  ásled ě přitlače  k podkladu ato ý  tamponem (obr. 61).  

6.1.2 )ajiště í o ítk  o hra ý i přelep  

Nej í e ohrože é esoudrž é části o ítk , který  hrozilo odpad utí přede ší  a okrají h 
druhot ý h t elů , l  zajiště  přelep  z japonského papíru při h e ého 5% (hm.) roztokem 

Tylosy MH 300 (obr. 63). 



32 

 

6.1.3 Odstra ě í druhot ý h t elů 

Nepů od í e ho ují í t el  l  odstra ě  či reduko á  e ha i k , restaurátorský  
kladí ke  a skalpele . Nesoudrž é t el  l  z ela odstra ě . T el  soudrž é, ale 

s e ho ují í  po r he  po r h ěl hru ší strukturu ež o ítka e o s ou úro í přesahoval 

úro eň okol í o ítk  l  reduko á  tak, že jeji h po r h l s íže  pod úro eň okol í origi ál í 
o ítk . Dále l  reduko á  okraje o odo ého elkoploš ého t elu plňují ího oltář í iku, a to 
v íste h, kde se stýkal s restauro a ou částí histori ký h o ítek. Velkoploš ý t el e l 
s pů od í i o ítka i  jed é úro i, ale l šší a a pů od í o ítk  a azo al příliš str ý  
pře hode . Proto lo ut é přistoupit k reduk i jeho okrajů, a to  rozsahu a  až  .  

Pro zpe ě í drolí í h se okrajů o ítk  kole  odstra ě ý h t elů l opět íst  použit přelep 
z japo ského papíru a 5% (hm.) roztoku Tylosy MH 300. 

6.1.4 Strukturál í ko solida e o ítek 

Po odstra ě í t elů lo tře a odhale é pů od í o ítk  strukturál ě ko solido at z dů odu 
jeji h ízké koheze. Konsolidace byla provedena ápe ou a osuspe zí CaLoSiL E25 ředě ou 
te h i ký  lihe  a ko e tra i , g/l, která la a ese a a po r h esoudrž ý h o ítek 
i jekč í stříkačkou e d ou rst á h. Protože a i po aplika i e lo dosaže o dostateč é soudrž osti 
po r hu, la opako á a s šší ko e tra í nanosuspenze eředě ou, s ko e tra í  g/l   jed é 
až d ou rst á h. 

6.1.5 I jektáž 

I jektáž duti  la pro ede a i jektáž í s ěsí a ázi h drauli kého áp a Ledan TA1 

s ra oro ou oučkou  po ěru  : 1 (obj.). I jektáž í s ěs la apliko á a do duti  po o í jehel 
a i jekč í h stříkaček (obr. 65, 66). Míst  byla o ítka atolik u ol ě á, že při poklepu lo ož é 
pozoro at její poh . V tě hto oblastech, kde la i jektáž složitější střed ik , o last kole  stati ké 
trhli , lo potře a ísto před pl ě í  přitáh out ke stě ě, či fi o at tak, a  se o ítka 

eoddělo ala od zdi a. B la použita přítlač á zaříze í, která po o í tlaku za ezují oule í o ítk . 
V to to případě lo užito tlako á í pákou přes očko za rta é do zdi (obr. 64). 

K i jektáži stati ké trhli  la použita i jektáž í s ěs, skládají í se z kře ičitého písku35 (⌀ zrn 

do  , ílého zduš ého áp a, áp a NHL , od é akr láto é disperze Medium for 

Consolidation % h . , jaru a ápe o é oučk   po ěru  o j.  :  o j.  : ½ (obj.) : 60 ml : 10 

ml : 1 (obj), která la apliko á a do hlou ek po o í gu o é hadičk  a i jekč í stříkačk . 

6.1.6 T ele í 
Součas ě s i jektáží lo pro ádě o o t elo á í hlou ko ý h defektů v o ítká h z iklý h 

odstra ě í  t elů, a to ze d ou dů odů. Jed í  dů ode  lo zajiště í okrajů pů od í h o ítek, 
které l   ěkterý h íste h z ač ě u ol ě é a hrozilo jeji h rozdrole í ěhe  t ele í defektů. 
Druhý  dů ode  lo před háze í ú iku i jektáž í s ěsi pod u ol ě ou částí okrajů. )ajišťo a í 
t el l a í há  z kře ičitého písku36 (⌀ zr  do   a ílého zduš ého áp a  po ěru  :  
(obj.). 

Pro t ele í hlu ší h defektů la ejpr e použita jádro á o ítka o sahují í epřesátý 
kře ičitý písek a ílé zduš é áp o  po ěru  :  o j. . 

Pro t ele í ělký h defektů a trhli  a jako po r ho ý t el l použit je ý t el slože ý 
z písku (⌀ zr  do   a ílého zduš ého áp a  po ěru  :  o j. . Jeho po r h l a zá ěr 
hlad e ukleto á  ko o ou špa htlí tak, a  i ito al okol í pů od í arok í o ítku o r. 69, 71). 

Dále lo ut é zat elit ezeru ezi pů od í i o ítka i a o odo ý  elkoploš ý h 
t ele  uprostřed ik . T ele í lo pro ede o jádro ou o ítkou a je ý  ápe opísko ý  

                                                           
35 pís ík Ki ský, lokalita Kostele ké Hork  

 



33 

 

tmelem tak, ab  l t oře  pl ulý pře hod ezi po r he  t elu a o ítek. Sta  oltář í stě  po 
t ele í zachycuje obr. 74. 

Některé frag e t  rokoko é are é rst  al  ýraz ě pře šo al  úro eň okol í arok í 
are é rst . Okraje tě hto frag e tů l  o t ele  el i je ý  t ele  tak, a  pl ule 
a ázal  a okol í po r h. Je ý t el se skládal z ílého zduš ého áp a a ápe o é oučk  

v po ěru  :  o j. . 

6.1.7 Čiště í are é rst  

Nejpr e lo pro ede o su hé čiště í, kd  la are á rst a z a e a z tků o ítky a ílého 
átěru, který i la pů od ě zakr ta, a á osu pra hu a ečistot. Su hé čiště í lo pro ede o 
e ha i k  po o í skalpelu, čisti í h štět ů a ěkké houby Akapad. Dále lo pro ede o he i ké 

čiště í za ěře é a odstra ě í zažloutlý h zákalů a stéka ů (obr. 72, 73). Čiště í pro íhalo 
v ěkolika kro í h. Nejpr e l a z ečiště é o lasti apliko á  roztok Trito u X-100 s vodou 

v po ěru  : 300 (obj.) a po o í e ha i kého a áhá í čistí í i štět i l  ečistot  u olňo á . 
Tento krok skvrny a stéka e pouze částeč ě reduko al. K úpl é u odstra ě í l lokál ě použit 

% h .  roztok uhličita u a o ého, též apliko a ý po o í čistí í h štět ů za součas ého 
e ha i kého a áhá í. V o ou případe h l  he ikálie s rozpuště ý i ečistota i řád ě 

odmyty destilovanou vodou.  

Součas ě pro íhalo čiště í ílý h ápe ý h zákalů, které l  zřej ě způso e  
edoko alý  očiště í  okolí o ě t oře ý h t elů. )ákal  l  odstraňo á  2% (hm.) roztokem 

k seli  itro o é, která la apliko á a stej ý  způso e , jako uhličita  a o ý. 

6.1.8 Fi áž arev é vrstv  

Po očiště í al  la pro ede a její eloploš á fi áž, a to ze d ou dů odů. )apr é la 
bare á rst a la íst  zpráško atělá, záro eň fi áž posloužila jako separač í rst a oddělují í 
pů od í al u od ásled ě apliko a é retuše. Jako fi áž í prostředek la použita 0,5% (hm.) (pro 

elkou o last arok í al  a 2% (hm.) (pro zbylou plochu maleb) od á akr láto á disperze 
Medium for Consolidation apliko a á postřike  v jed é rst ě. 

6.1.9 )ató ová í ovodo ý h o ítek do eutrál ího odstí u 

Plo ha e středu oltář í zdi  íste h, kde la edo ho a á pů od í o ítko á rst a 
ahraze a o odo ou o ítkou (v oblasti niky a soklu) byla omyta vodou na posled í 

vodo erozpust ý átěr a ásled ě zató o á a ápe ý  átěre  do šedo-okro ého odstí u. Nátěr 

l a í há  z ílého zduš ého áp a ředě ého odou a práško ý h i erál í h pig e tů, a to ve 

dvou odstí e h – šedé  a okro é . O a odstí  pak yly apliko á y přes se e tupo á í  po o í 
ořské hou  a štět ů. Ko krét í are ý tó  i te h ika pro ede í l  odsouhlase  last íke  

a o ě a složka i pa átko é péče a ko trol í  d u. 

6.1.10 Retuše a rekonstrukce malby 

V elé ploše restauro a é al  l a po r h t elů a a ísta s h ějí í rokokovou 

barevnou vrstvou kro ě rozsáhlé o lasti s odhale ou arok í al ou a le é stra ě stě  
apliko á  podklado ý átěr, který ěl are ostí i strukturou i ito at pů od í podklado ý átěr 
rokoko é al . Účele  tohoto átěru lo jed ak ro at ýško é rozdíl  ezi jed otli ý i 

rst a i ale , záro eň jeho aplika e apo ohla k lepší čitel osti frag e tů rokoko é al , čí ž 
usnadnila navrho á í reko struk í. Nátěr l připra e  z ílého zduš ého áp a, ápe o é 

oučk  a písku ⌀ zrn do 1 mm) v po ěru  :  : ,  o j.  a pro ar e  práško ý i i erál í i 
pig e t  do růžo ého tó u. Na áše  l  tak sil é rst ě, a  za elil ýpadk  rokoko é are é 

rst  a ro al po r h rokoko é al . Tah  štět e l , pokud ož o, s ěřo á  tak, aby 

a azo al  a s ěr pů od í h tahů  okolí. Sta  ale  a oltář í stě ě po aplika i podklado ého 
átěru iz obr. 76, 77, 78 a 84. 



34 

 

Po ko zulta i s last íke  a zástup i o ou složek pa átko é péče lo rozhod uto, že ude 
přistoupe o k ápodo i é retuši se i te zitou s íže ou oproti origi álu. V o laste h ztrát  rokoko é 

al , pro které lo ož é dohledat a alogie, l  pro ede  reko struk e h ějí í h částí al . 
Ohled ě ostré hra i e ezi arok í a rokokovou malbou v le é hor í části stě  lo dohod uto, že 

ude po e há a  součas é  sta u a spod í část le é áz  e ude reko struo á a. Podle íže 

z í ě ý h dohleda ý h a alogií l  t oře  á rh  reko struk í a po dohodě s last íke  
a zástup i pa átko é péče l  rá  á rh  urče é k realizaci. Násled ě byl  potře é o lasti 
malby zpauzo á y a do pauz pro ede  á rh  reko struk í  ži ot í elikosti. Rekonstrukce byly 

provedeny v o lasti pilíře z ela pra o (hlavice (obr. 82), hor í polo i  dříku, oluto ého dol ího 

zako če í a soklu), obličeje figur  a atributu s ět e – lebky (obr. 81), v o lasti áz a je zdo í í h rokají 
(obr. 86, 90), a u rokajo ého dekoru  oblouku niky (obr. 88). 

Jako předloh  pro reko struk i hla i e pilíře zdo e é rokají a olut  uko čují í te to pilíř dole 
byly rá  ástě é al  z kostela Na e e zetí Pa  Marie  Hrad i Králo é, kostela 

Na e e zetí Pa  Marie  No é Pa e a kostela Vše h s atý h  Láz í h Bělohrad, kde 

ar hitekto i ké t aroslo í odpo ídá při liž ě to u, které á restauro a ý iluzi í oltář v Dol í  
Pří u. Ch ějí í hor í polo i a téhož pilíře la reko struo á a a alogi k  podle do ho a ého pilíře 

edlejšího. T ar rokaje, která ji zdo í, l reko struo á  podle rozkres y do ho a é a podklado é  
átěru rokoko é rst . Její are ost pak la od oze a od are osti do ho a ý h rokají a 

oltář í stě ě. T ar soklu pilíře lo ož é reko struo at ez a alogií podle do ho a ý h frag e tů 
malby. T ar rokají a ázá h l zreko struo á  podle do ho a ý h frag e tů origi ál í al  
v komparaci se sní k   UV záře í, kde l  z atel é li ie zla e ý h íst. O ličej figur  l pro ede  

e st lu figur a ástě ý h al á h z podo ého o do í, jako je al a a oltář í stě ě al  
z ýše u ede ý h kostelů a ý al a Profes ího do u a Malé Stra ě  Praze). Podo a i odě  s ět e 

l  od oze  od dohleda ý h a alogií, ať už alířský h či so hařský h ý ěr a alogií iz obr. 9–11), 

se snahou o za ho á í jisté ír  eko krét osti o ličejo ý h r sů.  
Naopak rekonstrukce nebyly provedeny v oblastech, kde se rokoko á are á rst a za ho ala 

pouze v dro ý h frag e te h a pro ěž e l  dohledá  žád é a alogie, tudíž reko struk e 
e l  ož é. Ko krét ě se jed alo o o last rokají při pat e pilíře z ela pra o a o last rokají a 

čel í stra ě hor í části dříku tohoto pilíře. V u ede ý h partií h la uplat ě a retuš lokál í.  Pro elý 
z tek plo h  ástě ý h ale  a oltář í stě ě la použita retuš ápodo i á.  

Retuše byly provedeny práško ý i i erál í i pig e t  poje ý i 2% (hm.) roztokem 

ara ské gu , a to čet ě retuše zla e í rokají. V íste h, kde l podklad h drofo í, lo přil utí 
retuše podpoře o přidá í  alého ožst í olské žluči do poji a. Pro rokokovou malbu byla 

z ole a retuš tečko á a ploš á, pro arok í retuš čárko á, o ě  souladu se strukturou pů od í 
malby. )půso  reko struk e li eár ího zla e í l od oze  z restaurátorský h postupů apliko a ý h 
při restauro á í ástrop í h ale   kapli, kde la práško ý i pig e t  reko struo á a zt a lá 
podo a zla e í, ikoli  jeho pů od í zlatý harakter. Celko ý pohled a oltář í stě u po pro ede í 
retuší a reko struk í zachycuje obr. 97. 

6.2 Použité ateriál  

Lokál í upev ě í svr h í arev é vrstv  

 Dispersion K9 – od á akr láto á disperze % h .  distri utor: Kremer Pigmente GmbH 

& Co.KG) 

 

)ajiště í o ítk  

 japo ský papír Kash ir 11g/m2 (dodavatel: Ceiba s.r.o.) 

 Tylosa MH 300 – eth lh dro eth l elulóza, 5% roztok v destilo a é odě doda atel: 
Ceiba s.r.o.) 

 

Strukturál í ko solida e 

 CaLoSiL E25 – ápe á eta olo á a osuspe ze ýro e: IBZ Salzchemie GmbH & Co. KG) 



35 

 

 te h i ký líh ýro e: Se ero he a  

 

I jektáž  
 Ledan TA1 – i jektáž í prostředek a ázi h drauli kého áp a ýro e: TecnoEdileToscana) 

 ápe o á oučka – hrubost 0- μ doda atel: AQUA o o a sta e  s.r.o  

 Calcidur EN 459-1 NHL 2,5 přírod ě h drauli ké áp o, ýro e: )e e t u d Kalk erke 
Otterbein) 

 Medium for Consolidation – od á akr láto á disperze 25% (hm.) (výro e: Lascaux colous 

& restauro; Barbara Diethem AG) 

 Jar (distributor: Procter  Gamble Czech Republic s.r.o.) 

 

T ele í 
 ílé zduš é áp o 

 kopa ý kře ičitý písek pů od: Pís ík Ki ský, lokalita Kostele ké Hork ) 

 

Čiště í  
 Akapad dří e Wishab) - čisti í hou a z ulka izo a ého late u ýro e Aka he ie Al ert 

Kauderer GmbH)  

 Triton X-100 (1:300 obj., distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co. KG) 

 uhličita  a o ý, 10% roztok v destilo a é odě doda atel: I g. Petr Š e  – PENTA s.r.o.) 

 k seli a itro o á, 2% roztok v destilo a é odě ýro e: A lo  a. s.) 

 

Fi áž arev é vrstv   
 LASCAUX Medium for Consolidation – od á akr láto á disperze 2% (hm.) ( ýro e: 

Lascauxcolous & restauro; distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co. KG) 
 

Obtmele í okrajů frag e tů rokokové arev é vrstv  

 ílé zduš é áp o 

 ápe o á oučka – hrubost0- μ doda atel: AQUA o o a sta e  s.r.o) 

 práško é i erál í pig e t   
 

Podkladový átěr 

 ílé zduš é áp o 

 ápe o á oučka – hrubost0- μ doda atel: AQUA o o a sta e  s.r.o.  

 kopa ý kře ičitý písek pů od: Pís ík Ki ský, lokalita Kostele ké Hork ) 

 práško é i erál í pig e t  (distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co.KG) 

 

Tó ova í átěr pro ovodo é o ítk  

 ílé zduš é áp o 

 práško é i erál í pig e t  (distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co.KG) 
 

Retuše 

 práško é i erál í pig e t  (distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co.KG) 

 roztok ara ské gu  2% (hm.) (distributor: Kremer Pigmente GmbH &Co.KG) 

 olská žluč 



36 

 

6.3 Doporuče ý reži  pa átk  

Pok  pro údrž u jsou shod é s pok  pro ástrop í al .37 Je tře a za rá it st ku ale  
s odou a lhkostí. V i teriéru usí ýt udržo á  stálé kli ati ké pod í k . Na al á h a oltář í 
stě ě es í ýt pro ede  žád ý eod or ý zásah ez profesio ál ího dohledu restaurátora a usí 

ýt za rá ě o e ha i ké u poškozo á í ale .   

                                                           
37 BERANOVÁ, A ežka a Romana RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku  a doku e ta e: Restaurová í ástrop í 

al y s á ěte  „sv. Fra tišek Xaverský uklidňují í ořskou ouři“. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita 
Pardubice, 2017. s. 42. 



37 

 

7 Sez a  literatur , pra e ů a použitý h zkratek 

7.1 Sez a  literatur  a pra e ů 

 ATTWATER, Do ald a Jitka MATĚJŮ. Slov ík svatý h. 2., rev. a dopl. vyd. Vimperk: Papyrus, 1993. 

ISBN 80-85776-06-5. 

 BÁRTA, Jaro ír. Restaurátorská zpráva – štuky i terieru zá e ké kaple Fra tiška Xaverského 
Dol í Pří . Nepu liko a á restaurátorská zprá a. Po ezí, . Místo ulože í: Národ í 
pa átko ý ústa , úze í od or é pra o iště  Josefo ě. 

 BERANOVÁ, A ežka, LHOTÁK, Ja  a Ro a a RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku : I teriérová 
alířská výzdo a kaple sv. Fra tiška Xaverského v Dol í  Pří u. Lito šl: Fakulta restauro á í, 

Univerzita Pardubice, 2015. 

 BERANOVÁ, A ežka a Ro a a RAJTÁROVÁ. Restaurátorský průzku  a dokumentace: 

Restaurová í ástrop í al y s á ěte  „sv. Fra tišek Xaverský uklidňují í ořskou ouři“. 
Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 2017. 

 ČOBANOVÁ, Ha a. Dílo ratří Kra olí ů a úze í Če h. Nepu liko a á akalářská prá e. 
Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 

 KROU), Jari  a Markéta KROU)OVÁ. Restaurátorský průzku . Nepu liko a ý restaurátorský 
průzku . . Místo ulože í: Národ í pa átko ý ústa , úze í od or é pra o iště  Josefo ě. 

 KROU), Jari  a Markéta KROU)OVÁ. Dodatek k restaurátorské u průzku u: Kaple sv. Fra tiška 
Xaverského zá ek Dol í Pří . Nepu liko a ý restaurátorský průzku . . Místo ulože í: 
Národ í pa átko ý ústa , úze í od or é pra o iště  Josefo ě. 

 LESNIAKOVÁ, Petra. Mikroskopi ký průzku  vzorků ástě é al y Dol í Pří , zá e ká kaple 
sv. Fra tiška Xaverského. Nepu liko a á te h ologi ká zprá a. Lito šl: Fakulta restauro á í, 
Univerzita Pardubice, 2015. 

 LESNIAKOVÁ, Petra. Materiálový průzku  vzorků ástě é al y Dol í Pří  zá e ká kaple 
sv. Fra tiška Xaverského. Nepu liko a á te h ologi ká zprá a. Lito šl: Fakulta restauro á í, 
Univerzita Pardubice, 2017. 

 RUSINA, Ivan a Marian ZERVAN. Životy svätý h: iko ografia. Bratislava: Pallas, 1994. ISBN 80-

7095-019-6. 

 VAŘEJKOVÁ, Bar ora a )uza a WICHTERLOVÁ. Restaurátorský zá ěr: Zpráva o odkryvu a ávrh 
a restaurová í iluziv í h ástě ý h ale  oltář í ar hitektury v pres ytáři kaple sv. Fra tiška 

Xaverského v Dol í  Pří u. Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 2017. 

7.2 Online zdroje 

 Národ í pa átko ý ústa : Pa átkový katalog [online]. [cit. 2017-06- ]. Dostup é z: 

http://pamatkovykatalog.cz?element=13683289&action=element&presenter=ElementsResults 

 We ové strá ky o e Dol í Pří  [online]. [cit. 2017-06- ]. Dostup é z: http://dol i-prim.cz 

 Nahlíže í do katastru e ovitostí [online]. [cit. 2018-01- ]. Dostup é z: 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=RpF1z4IGjEnFxg6t7hX0OXYgcJvVGfB

LYE2l67h6vP1n9nXccsQiT4K30fmKvTiWkRSZ7Yf2kh-cbiJwkzg8CDJlSR5lgph-IUXxB6N-

eoA1F0bRKtQ_YTU04rQBvnXW 

 Wikimedia Commons [online]. [cit. 2018-01- ]. Dostup é z: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/Main_Page 



38 

 

7.3 Sez a  použitý h zkratek 

ARNMS – Ateliér restauro á í ástě é al  a sgrafita 

FR – Fakulta restauro á í 
UPa – Univerzita Pardubice 

hm. – h ot ost í 
obj. – o je o ý 

MK ČR – Ministerstvo kultury České repu lik



Obr. 06	 Pohled	 z	 hlavní	 lodi	 do	 presbytáře	 kaple.	 Na	 oltářní	 stěně	 je	 pozorovaná	 	 částečně	 odkryté	
malby	 oltářní	 architektury.	 Stav	 před	 restaurováním.	 (zdroj:	 BERANOVÁ,	 Anežka	 a	 Romana	 RAJTÁROVÁ.	
Restaurátorský průzkum a dokumentace: Restaurování nástropní malby s námětem „sv. František Xaverský 
uklidňující mořskou bouři“.	Litomyšl:	Fakulta	restaurování,	Univerzita	Pardubice,	2017.	s.	47.).

Obr. 05	 	 Jižní	 křídlo	 zámku	 Dolní	 Přím,	 v	 jehož	 přízemí	 se	 nachází	 kaple	 sv.	 Františka	 Xaverského.	 (zdroj:	
BERANOVÁ,	Anežka	a	Romana	RAJTÁROVÁ.	Restaurátorský průzkum a dokumentace: Restaurování nástropní 
malby s námětem „sv. František Xaverský uklidňující mořskou bouři“.	Litomyšl:	Fakulta	restaurování,	Univerzita	
Pardubice,	2017.	s.	45.).

8	 Fotografická	dokumentace



Obr. 08	 	 Půdorys	 kaple	 sv.	 Františka	 Xaverského.	 Rozměry	 jsou	 uvedeny	 v	 cm.	 (zdroj:	 BERANOVÁ,	 Anežka		
a	Romana	RAJTÁROVÁ.	Restaurátorský	průzkum	a	dokumentace: Restaurování nástropní malby s námětem 
„sv. František Xaverský uklidňující mořskou bouři“.	Litomyšl:	Fakulta	restaurování,	Univerzita	Pardubice,	2017.	
s.	46.).

Obr. 07	 Půdorys	1.	patra	 zámku	Dolní	Přím.	Červeně	 je	vyznačen	prostor	kaple.	 (zdroj:	VLČKOVÁ,	Simona.	
Stavebně historický průzkum, zámek Dolní Přím.	 Nepublikovaný	 stavebně	 historický	 průzkum.	 1990.	Místo	
uložení:	 Národní	 památkový	 ústav,	 územní	 odborné	 pracoviště	 v	 Josefově,	 D-90.	 cit.	 podle	 BERANOVÁ,	
Anežka,	LHOTÁK,	Jan	a	Romana	RAJTÁROVÁ.	Restaurátorský průzkum: Interiérová malířská výzdoba kaple sv. 
Františka Xaverského v Dolním Přímu.	Litomyšl:	Fakulta	restaurování,	Univerzita	Pardubice,	2015.	s.	64.).



Obr. 10	 Juan	Martínez	Montañés	a	Francisco	Pacheco	–	San	Francisco	
de	 Borja.	 (zdroj:	 Wikimedia	 Commons	 [online].	 [cit.	 2018-01-24].	
Dostupné	 z:	 https://commons.wikimedia.org/wiki/File:San_Francisco_
de_Borja._Juan_Mart%C3%ADnez_Monta%C3%B1%C3%A9s.jpg).

Obr. 09	 Ferdinand	Maxmilián	Brokoff	–	Sv.	Borgia,	Karlův	most.	(zdroj:	
archiv	autorky).



Obr. 12	 Analogie	 rokokové	 iluzivní	 oltářní	 architektury	 (hlavice	 pilíře)	 v	 Dolním	 Přímu.	 Josef	 Kramolín	 –	
iluzivní	oltářní	architektura	v	kostele	Nanebevzetí	Panny	Marie,	Hradec	Králové,	detail.	(foto:	Anna	Tomanová).

O
br
. 1

1	
Al
on

so
	C

an
o	

-	
Sa

n	
Fr
an

ci
sc
o	

de
	B

or
ja
.	
(z
dr
oj
:	
W
ik
im

ed
ia
	

Co
m
m
on

s	
[o
nl
in
e]
.	

[c
it.
	
20

17
-0
3-
29

].	
Do

st
up

né
	
z:
	
ht
tp
s:
//
up

lo
ad

.
w
ik
im

ed
ia
.o
rg
/w

ik
ip
ed

ia
/c
om

m
on

s/
5/
52

/S
an

_F
ra
nc

is
co

_d
e_

Bo
rja

.jp
g)
.



Obr. 14	 Analogie	 rokokové	 iluzivní	 oltářní	 architektury	 (hlavice	 pilíře)	 v	 Dolním	 Přímu.	 Josef	 Kramolín	 –	
iluzivní	oltářní	architektura	hlavního	oltáře	v	kostele	Všech	svatých,	Lázně	Bělohrad,	detail.	 (Foto:	Romana	
Čivrná).

Obr. 13	 Analogie	 rokokové	 iluzivní	 oltářní	 architektury	 (hlavice	 pilíře)	 v	 Dolním	 Přímu.	 Josef	 Kramolín	 –	
iluzivní	 oltářní	 architektura	 hlavního	 oltáře	 v	 kostele	 Nanebevzetí	 Panny	Marie,	 Nová	 Paka,	 detail.	 (Foto:	
Romana	Čivrná).



Obr. 15	 Celkový	pohled	na	západní	oltářní	stěnu	presbytáře.	Stav	před	odkryvem.



Obr. 17	 Pravá	horní	strana	restaurované	stěny.	Stav	před	odkryvem.	

Obr. 16	 Levá	horní	strana	restaurované	stěny.	Stav	před	odkryvem.	



Obr. 19	 Pravá	strední	část	restaurovaní		steny		Stav	před	odkryvem.Obr. 18	 Pravá	spodní	část	restaurované	stěny.	Stav	před	odkryvem.



Obr. 21	 Levá	strední	část	restaurovaní	steny		Stav	před	odkryvem.Obr. 20	 Levá	spodní	část	restaurovaní	steny.	Stav	před	odkryvem.



Obr. 23	 Fotodokumentace	 z	 restaurování	 štuků	 interiéru	 kaple	 sv.	 Františka	
Xaverského	 z	 roku	 1997,	 kdy	 bylo	 provedeno	 přichycení	 fragmentů	 původní	
omítky	p.	Jaromírem	Bártou.	Zdroj	fotografie:	BÁRTA,	Jaromír.	Restaurátorská 

zpráva – štuky interiéru zámeckékaple Františka Xaverského Dolní Přím.	Národní	
památkový	ústav,	územní	odborné	pracoviště	v	Josefově.	Pomezí,	1997.

Obr. 22	 Historická	 fotografie	 pořízena	 J.	 Bártou	 v	 rámci	 restaurování	
štuků	v	interiéru	kaple	sv.	Františka	Xaverského.	Zdroj	fotografie:	BÁRTA,	
Jaromír.	Restaurátorská zpráva – štuky interiéru zámeckékaple Františka 
Xaverského Dolní Přím.	 Národní	 Zamátkový	 ústav,	 územní	 odborné	
pracoviště	v	Josefově.	Pomezí,	1997.



Obr. 24	 Celkový	pohled	na	oltářní	stěnu	presbytáře.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 26	 Detail	 malby	 v	 oblasti	 poprsí	 figury	 a	 iluzivní	 architektury	
napravo	 od	 ní.	 Ztráta	 rokokové	 barevné	 vrstvy	 způsobená	 sondami.	
Rozsáhlá	 obdélná	 sonda	 –	 ztráta	 barevné	 vrstvy	 vyjma	 podkladového	
nátěru,	 jako	 následek	 neodborně	 rozšířené	 sondy.	 Pásová	 horizontální	
sonda	-	ztráta	celé	rokokové	vrstvy,	vzniklá	v	důsledku	sondy	předchozího	
restaurátorského	průzkumu.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 25	 Oblast	figury.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 28	 Detail	 malby	 na	 horní	 levé	 straně	 restaurované	 stěny,	 na	 pravém	 dekoru	 vázy.	 Ztmavlé	 zlacení		
a	chybějící	značná	část	povrchu	okrové	barevné	vrstvy.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 27	 Detail	 malby	 na	 střední	 levé	 straně	 restaurované	 stěny.	 Na	 barokní	 malbě	 je	 viditelná	 černá	
rozkresba.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 30	 Tmel	cementového	charakteru	v	oblasti	levé	horní	části	steny.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 29	 Detail	malby	v	oblasti	dolní	 části	 restaurovaného	úseku.	Druhotný	světle	 šedý,	 tvrdý	 tmel	 s	velmi	
hrubozrnnou	strukturou	cementového	charakteru,	nedatovaný.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 32	 Druhotné	tmely	na	vrchní	části	niky	a	v	úseku	iluzívní	římsy.	Tmel	s	bílou	povrchovou	úpravou,	nachází	
se	i	v	statické	trhlině	(nejstarší).	Tmel,	který	je	na	něm,	má	jemnozrnný	charakter	okrovožluté	barevnosti	a	je	
kletovaný	(mladší	z	roku	1997).	Stav	po	odkryvu.

Obr. 31	 Druhotný	tmel	s	hrubou	povrchovou	strukturou	nacházejíci	se	ve	statické	trhlině.	Předpokladáme,	že	
je	nejstarším	z	tmelů	a	je	z	doby	před	rokokem.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 34	 Detail	ze	spodní	 levé	části	v	nice.	Rokoková	malba.	Na	snímku	
jsou	 viditelné	 sondy/poškození	 barevné	 vrstvy	 způsobené	 sondami	
provedenými	při	průzkumu	v	roce	1996.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 33	 Detail	 rokokové	 malby	 vlevo	 nahoře.	 Sonda	 provedená	 při	
průzkumu	v	roce	1996	zasahující	na	barokní	malbu.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 36	 Detail	malby	 v	 oblasti	 dolní	 části	 roucha	 světce.	 Zlacení	 rokokové	 fáze	
výmalby	bylo	překryto	dalšími	vrstvami	barvy,	kterými	byla	namalována	postava	
světce.	 Z	 toho	 vyplývá,	 že	 figura	 byla	 namalována	 až	 přes	 dokončenou	 malbu	
oltářní	architektury.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 35	 Detail	 iluzivní	 profilované	 římsy	 v	 okolí	 niky.	 	 Detail	 hrubé	
struktury	rokokové	malby	(červeno-okrová	vrstva)	a	hladkého	povrchu	
barokní	malby	 (hnedá	barevná	vrstva	ve	 strední	 části	 fotografie).	 Stav	
po	odkryvu.



Obr. 38	 Rokoková	malba	vázy	vpravo	v	ostrém	bočním	nasvícení.	Stav	
malby	po	odkryvu.

Obr. 37	 Detail	druhotných	tmelů	v	oblasti	šedého	pilíře	nalevo	od	hlavy	
figury.	Posun	zdiva	v	okolí	praskliny.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 40	 Střední	 část	 levé	 restaurované	 stěny.	 Vizuální	 průzkum	 v	 UV	
záření.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 39	 Střední	 část	 levé	 restaurované	 stěny.	 Vizuální	 průzkum	
v	rozptýleném	denním	světle.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 42	 Vizuální	průzkum	v	UV	záření.	Strední	pravá	část	restaurované	
stěny.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 41	 Vizuální	průzkum	v	 rozptýleném	denním	 světle.	 Střední	pravá	
část	restaurované	stěny.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 44	 	Vizuální	průzkum	v	UV	záření.	Horní	část	niky.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 43	 Vizuální	průzkum	v	rozptýleném	denním	světle.	Horní	část	niky.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 46	 Vizuální	 průzkum	v	UV	 záření.	Horní	 pravá	 část	 restaurované	
stěny.	Stav	po	odkryvu.

Obr. 45	 Vizuální	 průzkum	 v	 rozptýleném	 denním	 světle.	 Horní	 pravá	
část	restaurované	stěny.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 47	 Detail	levé	vázy	v	UV	záření.	Červenou	šipkou	je	označeno	místo,	
na	 kterém	 se	 nachází	 vápenná	 vrstva,	 přes	 kterou	 je	 viditelné	 zlacení		
z	rokokové	vrstvy.	Žlutou	šipkou	je	označná	žluto-oranžová	luminiscence,	
kterou	luminuje	organický	podklad	pod	zlacení.	Stav	po	odkryvu.



Obr. 49	 Detail	 spodní	 pravé	 části	 malby.	 Stav	 po	 odstranění	 tmelů		
a	strukturální	prekonsolidaci	vápennou	nanosuspenzí		CaLoSil E25.

O
br. 48	

Zkouška	suchého	čištění	ve	spodní	části	restaurovaného	úseku.	1.Akapad,	2.	Voda	+	čisticí	štětec,	
3.	W

allm
aster.



Obr. 51	 Zkoušky	 chemického	 čištění	 formou	 zábalu	 z	 Arbocelu.	 Vlevo	 byl	 v	 zábalu	 aplikován	 10%	 roztok	
uhličitanu	 amonného.	 Vpravo	 byl	 v	 zábalu	 aplikován	 5%	 roztok	 uhličitanu	 amonného.	 Oba	 zábaly	 byly	
aplikovány	po	dobu	15	min.

O
br
. 5

0	
Zk

ou
šk
y	
m
ok

ré
ho

	a
	c
he

m
ic
ké

ho
	č
iš
tě
ní
	r
ůz
ný

m
i	p

ro
st
ře
dk

y	
na

	
ho

rn
í	l
ev

é	
čá
st
i	v

	n
ic
e.
	S
ta
v	
po

	v
ys
ch

nu
tí.



Obr. 53	 Průběh	 zkoušky	 čištění.	 Cílem	 zkoušky	 bylo	 odstranění	 okrového	 zákalu	 na	 rokajových	 dekorech.	
Červeně	jsou	označeny	oblasti	vyčištěné	pomocí	10%	roztoku	uhličitanu	amonného	a	mechanického	namáhání,	
zeleně	vyznačená	oblast	je	ve	stavu	před	čištěním.

Obr. 52	 Lokace	 zkoušek	 čištění.	 V	 poli	 1.	 se	 nacházely	 stékance	 i	 zažloutlé	 skvrny	 a	 byla	 zde	 aplikována	
metoda	 mokrého	 a	 mokrého	 chemického	 čištění	 pomocí	 čisticích	 štětců	 za	 současného	 mechanického	
namáhání.	V	poli	2.	se	nacházely	zažloutlé	skvrny	větší	intenzity,	než	v	poli	1.	a	byly	čištěny	formou	obkladů.



Obr. 55	 Oblast	světle	modrého	pruhu	v	pravé	horní	části	stěny.	Odlesk	vzniklý	po	zkoušce	fixáže	4%	vodnou	
akrylátovou	disperzí	Medium for consolidation	na	povrchu	rokokové	malby	v	ostrém	bočním	nasvícení.	Stav	
po	vyschnutí	konsolidačních	prostředků.

Obr. 54	 Oblast	 světle	 modrého	 pruhu	 v	 pravé	 horní	 části	 stěny.	 Lokace	 zkoušky	 fixáže	 zpráškovatělé	
rokokové	barevné	vrstvy.		Zkouška	aplikace	2%,	3%	a	4%	vodné	akrylátové	disperze	Medium for consolidation 
s	destilovanou	vodou	formou	postřiku.	Stav	po	vyschnutí	konsolidačných	prostředků.



Obr. 57	 Úsek	 na	 pravé	 straně	 stěny	 nahoře.	 Pohled	 v	 ostrém	 bočním	
nasvícení	 na	 odlesky	 způsobené	 zkouškami	 fixáže	 barevné	 vrstvy	
vodnou	akrylátovou	disperzí	Medium for Consolidation,	které	se	objevily	
především	na	povrchu	barokní	malby.	Stav	po	vyschnutí	konsolidačních	
prostředků.

Obr. 56	 Úsek	na	pravé	straně	stěny	nahoře.	Zkoušky	fixáže	rokokové	a	
barokní	barevné	vrstvy.	Fixážní	prostředek	 	 vodná	akrylátová	disperze	
Medium for Consolidation	 v	 různých	 koncentracích.	 Stav	 po	 vyschnutí	
konsolidačních	prostředků.



Obr. 59	 Pohled	 v	 ostrém	 bočním	 nasvícení	 na	 odlesky	 způsobené	
zkouškami	 fixáže	barevné	 vrstvy	 vodnou	akrylátovou	disperzí	K9.	 Stav	
po	vyschnutí	konsolidačních	prostředků.

Obr. 58	 Úsek	mezi	nikou	a	vázou	na	pravé	straně	stěny	nahoře.	Zkoušky	
fixáže	 rokokové	 barevné	 vrstvy.	 Fixážní	 prostředek	 vodná	 akrylátová	
disperze	 Dispersion K9	 v	 různých	 koncentracích.	 Stav	 po	 vyschnutí	
konsolidačních	prostředků.



Obr. 60	 Levá	 část	 stěny	 uprostřed.	 Lokace	 zkoušek	 fixáže	 povrchu	
barokní	malby.	Fixážní	prostředek	vodná	akrylátová	disperze	Medium for 
Consolidation	v	různých	koncentracích.	Stav	po	vyschnutí	konsolidačních	
prostředků.



Obr. 62	 Detail	 druhotných	 vrstev	 překrývajících	 restaurované	 malby.	
Vrstva	 štuku	 a	 bílého	 nátěru	 odstraňovaná	 při	 odkryvu.	 Stav	 během	
odkryvu.

Obr. 61	 Detail	 malby	 ve	 spodní	 části	 restaurovaného	 úseku.	 Lokální	
zpevňování	 uvolněných	 šupin	 barevné	 vrstvy	 4%	 (hm.)	 vodnou	
akrylátovou	disperzí	K9.



Obr. 64	 Injektáž	problémové	části	 středové	niky	 za	využití	přítlačných	 zařízení,	 která	pomocí	 tlaku	 zamezí	
vyboulení	omítky.

Obr. 63	 Přelepy	z	japonského	papíru	přichyceného	5%	(hm.)	roztokem	Tylosy MH 300,	aplikované	lokálně	po	
odstranění	druhotných	tmelů	při	narušení	soudržnosti	omítky.	Úsek	ve	střední	části	niky.	



O
br. 65	

Detail	aplikování	injektážní	sm
ěsi	do	dutin	v	oblasti	statické	trhliny.

Obr. 66	 Proces	 injektování	 prasklin	 směsí	 Ledanu TA1	 s	 vápencovou	
moučkou	na	levé	straně	v	oblasti	iluzivní	římsy..



Obr. 67	 Injektování	předem	vytmelené	statické	trhliny.



Obr. 69	 Proces	tmelení	statické	trhliny	ve	dvou	fázích.	První	je	nanesení	
a	seškrábání	povrchu	tmelu	pod	0,5	cm	úroveň	barevné	vrstvy.	Druhá	je	
nanesení	do	úrovně	barevné	vrstvy	s	povrchovou	kletovanou	úpravou.

Obr. 68	 Velký	 tmel	 v	 levé	 nárožní	 části	 niky,	 kde	 se	 nachází	 předěl	
rokokové	 a	 barokní	 malby.	 Část	 tmelu	 v	 nice	 (na	 obrázku	 vpravo)	
nebyla	kletována,	z	čelní	strany	byl	tmel	hladce	ukletován,	aby	imitoval	
strukturu	povrchu	barokní	malby.



Obr. 71	 Detail	tmelu	na	barokní	malbě,	s	hladce	kletovanou	povrchovou	úpravou	a	dalšími	úpravami	jemným	
tmelem	v	okrajových	částech	tmelu.

Obr. 70	 Tmelení	defektů	v	oblasti	hlavy	figury.	Stav	po	tmelení.	



Obr. 73	 Horní	 levá	 strana	 restaurované	 stěny.	 Stav	 po	 vyčištění	
okrového	zákalu.

Obr. 72	 Horní	 levá	 strana	 restaurované	 stěny.	 Na	 snímku	 je	 viditelný	
okrový	 zákal	 na	 pravé	 straně	 od	 tmelu	 a	 na	 červené	 římse	 obíhající	
kolem	niky.



Obr. 74	 Celkový	pohled	na	oltářní	stěnu.	Stav	po	tmelení	a	čištění.	



Obr. 76	 Celkový	 pohled	 na	 rokokovou	 vázu	 po	 lokálním	 aplikaci	
podkladového	nátěru	pro	retušování.	Stav	před	retušováním.

Obr. 75	 Pohled	na	 iluzívnu	římsu	při	doplňování	podkladového	nátěru	
lokálních	vypadaných	částí	barevné	vrstvy.	Stav	před	retušováním.



Obr. 78	 Pohled	na	horní	polovinu	restaurované	stěny	po	aplikaci	podkladového	nátěru.	Stav	před	retušováním.

Obr. 77	 Pohled	na	část	figury	po	aplikaci	podkladového	nátěru.	Stav	před	retušováním.



Obr. 80	 Detail	 malby	 na	 spodní	 levé	 straně	 restaurované	 stěny.	 Čárková	 retuš	 na	 barokní	 malbě.	 Stav	 v	
průběhu	retušování.

Obr. 79	 Soklová	část	barokní	malby	s	doplněnými	tmely	a	podkladovím	nátěrem	pro	retušování.	Stav	před	
retušováním.



Obr. 82	 Detail	rekonstrukce	hlavice	pilíře	zcela	vpravo.	Stav	po	restaurování.

O
br
. 8

1	
De

ta
il	

ho
rn
í	

po
lo
vi
ny

	
fig

ur
y,
	
re
st
au

ro
va

ný
	
dí
l.	

St
av

	
po

	
re
st
au

ro
vá

ní
.



Obr. 84	 Pohled	 na	 pravou	 rokokovou	 vázu.	 Stav	 po	 aplikaci	
podkladového	nátěru.

Obr. 83	 Pohled	na	levou	rokokovou	vázu	v	průběhu	retušování.



Obr. 86	 Pohled	na	pravou	rokokovou	vázu	po	restaurování.Obr. 85	 Pohled	na	pravou	rokokovou	vázu	po	odkryvu.



Obr. 88	 Pohled	na	horní	část	niky	po	restaurování.

Obr. 87	 Pohled	na	horní	část	niky	před	restaurováním.



Obr. 90	 Pohled	na	levou	rokokovou	vázu	v	po	restaurování.Obr. 89	 Pohled	na	levou	rokokovou	vázu	po	odkryvu.



Obr. 92	 Pohled	na	horní	polovinu	restaurované	stěny.Stav	po	retušování.

Obr. 91	 Pohled	 na	 horní	 polovinu	 restaurované	 stěny	 po	 aplikaci	 podkladového	 nátěru.	 Stav	 před	
retušováním.



Obr. 94	 Pohled	na	pravou	stranu	restaurované	steny	po	retušovaní.Obr. 93	 Pohled	na	pravou	stranu	restaurované	stěny	po	odkryvu.	Stav	
po	odkryvu.



Obr. 96	 Barokní	etapa	výmalby	na	levě	straně	stěny,	střední	část.	Stav	
po	restaurování.

Obr. 95	 Barokní	etapa	výmalby	na	levé	straně	stěny,	střední	část.	Stav	
po	tmelení.



Obr. 97	 Celkový	pohled	na	oltářní	stěnu	presbytáře.	Stav	po	restaurování.



9 Grafická	dokumentace

Obr. 98	 Grafické	zakreslení	stavu	dochovaných	vrstev.



Obr. 99	 Grafické	zakreslení	poškození.	



Obr. 100	Grafické	zakreslení	vlastních	restaurátorských	zásahů.	



Univerzita Pardubice - Fakulta Restaurování

Ateliér restaurování nástěnné malby a sgraita  

54

10 Textové	přílohy

1.	 Chemicko-technologický	průzkum	2017	

2.	 Závazné	stanovisko

3.	 Zápisy	z	kontrolních	dnů



 
 

  
1/8 

MATERIÁLOVÝ PRŮZKUM VZORKŮ NÁSTĚNNÉ MALBY  

DOLNÍ PŘÍM ZÁMECKÁ KAPLE SV. FRANTIŠKA XAVERSKÉHO 

 

ZADAVATEL PRŮZKUMU 
 

ůteliér restaurování nástěnné malby a sgrafita, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice 
 

PEDAGOGICKÝ DOZOR  
 

MgA. B. Vařejková  
 

SPECIFIKACE OBJEKTU, LOKALIZACE OBJEKTU 
 

Dolní Přím, zámek, zámecká kaple sv. Františka Xaverského, oltářní stěna kaple  
 

ZADÁNÍ PRŮZKUMU, ODBĚR VZORKŮ 
 

Počet a typ dodaných vzork : 2, odběr provedl restaurátor 
Zadání: stratigrafie povrchových úprav, materiálový pr zkum  
Lokalizace odběru vzork : detailní snímky míst odběr  jsou uvedeny v příloze na konci dokumentu 
 

Tab. 1: Přehled vzork  k pr zkumu stratigrafie vrstev a materiálového složení. 
Číslo Označení, lokalizace, popis 

8732 D7/ZV1- zlacení, levý horní roh malby oltáře v presbytáři (levá váza), rokoková vrstva 

8733 S/ZV2 – zlacení, štukový rám lemující nástropní malbu v presbytáři, nad oblohou 

 

ZPRÁVA Z MATERIÁLOVÉHO PRŮZKUMU 
 

Počet stran: 8 Datum: 25. 6. 2017 

Autor:  Petra Lesniaková 

Místo: Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice 

Jiráskova 3, Litomyšl 
 

METODIKA PRŮZKUMU 
 

STRATIGRAFIE POVRCHOVÝCH ÚPRůV 
  

Studium stratigrafie povrchových úprav bylo provedeno s využitím mikroskopických technik 
světelné a skenovací elektronové mikroskopie (SEM). Vybrané úlomky vzork  byly 
zdokumentovány stereoskopickým mikroskopem SZM800 (Nikon). K mikroskopickému pr zkumu 

byly připraveny ze vzork  nábrusy (příčné řezy). Nábrusy byly připraveny zalitím vybraných 
úlomk  vzork  do polyesterové pryskyřice GPE 100S a jejich následným sbroušením po vytvrdnutí 
hmoty. Ke studiu a dokumentaci nábrus  byl využit světelný/polarizační mikroskop 

Eclipse LV100D-U (Nikon) s digitálním fotoaparátem EOS 1100D (Canon). Pozorování 
i dokumentace byly provedeny v dopadajícím viditelném, modrém světle a UV záření. Jako 

imerzní kapalina byla použita demineralizovaná voda. Pouhličené nábrusy byly dále studovány 

elektronovým mikroskopem Mira 3 LMU (Tescan) v režimu zpětně odražených elektron  (BSE). 
 

MůTERIÁLOVÝ PR ZKUM POVRCHOVÝCH ÚPRůV 
  

Materiálový pr zkum byl proveden na základě určení prvkového složení částí vzork  vybraných 
pomocí světelné mikroskopie skenovací elektronovou mikroskopií s energiově-disperzní analýzou 
(SEM/EDX). K tomuto účelu byly využity optický mikroskop Eclipse LV100D-U (Nikon) 

a elektronový mikroskop Mira 3 LMU (Tescan) s analytickým systémem Bruker Quantax 2000. 

Měření bylo provedeno na pouhličených nábrusech ve vysokém vakuu v režimu zpětně odražených 
elektron  (BSE). Výsledky prvkového složení analyzovaných míst jsou uvedeny v tabulkách na 

základě atomových procent tak, že prvky s dominantním zastoupením jsou podtrženy, následují 
prvky s menším zastoupením, přičemž v závorkách jsou uvedeny prvky s minoritním zastoupením. 



 
 

  
2/8 

VÝSLEDKY PRŮZKUMU 
 

Vzorek 8732 – horní roh malby oltáře (D7/ZV1) 

 
Obr. 1 Optická mikroskopie, bílé světlo.  

Obr. 2 Optická mikroskopie, UV záření.  

 

Obr. 3 Optická mikroskopie, modré světlo. 

Obr. 4 Elektronová mikroskopie BSE. 
 

Obr. 5 Lokalizace místo odběru vzorku, detail. 



 
 

  
3/8 

  
Obr. 6, 7 Stereomikroskopie - dokumentace vzorku. 

 

Tab. 2: Výsledky mikroskopického pr zkumu, vzorek 8732. 
Číslo 

vrstvy 

Popis vrstvy, optická 
mikroskopie 

Složení vrstvy - elektronová mikroskopie s prvkovou 

analýzou (SEM/EDX) 
8. tenká pr hledná vrstva C, Cu (Ca, Fe, Cl, Zn, S): zřejmě nečistoty a korozní produkty 

7. tenká vrstva se zlatým leskem Cu (Ca, Zn, Cl): plátek mědi s příměsí zinku – metal 

6. okrová polopr hledná organická 
vrstva nebo dvě vrstvy 

C (Mg, ůl): organická vrstva, při povrchu obohacena o Cu a Zn – 

zřejmě korozní produkty z následující vrstvy metalu 

5. žlutá vrstva, ojediněle červené a 
černé částice 

Si, Al, Fe, Ca (K, Mg, Ti, Na): žlutý okr, uhličitan vápenatý, 
uhlíkatá čerň, křemenná zrna 

4. šedá vrstva, zřejmě révová čerň Ca (Si, Al, S, Mg, Fe): uhličitan vápenatý – částice bílého 
vzdušného vápna – m že se jednat vrstvu na bází bílého 
vzdušného vápna 

3. silná béžová vrstva se 

silikátovými zrny, patrně tenká 
omítka nebo hrubozrnný nátěr 

Pojivo Ca (S, Si, ůl, Mg, Fe): uhličitan vápenatý – částice bílého 
vzdušného vápna, zřejmě vápenná vrstva, přítomnost malého 
množství síry m že pocházet například z vodorozpustných síran , 
případně přídavku sádry, drobné částice Si, Al, Fe, Ca 

Kamenivo: křemenná Si, případně jiná silikátová zrna 

2. tenká světlá vrstva Ca (Si, Fe, ůl, Mg): uhličitan vápenatý, při povrchu obohacená 
o uhličitan vápenatý – m že se jednat o vápennou vrstvu, 
křemenná zrna 

1. tenká červená vrstva, místy černé 
částice 

Ca, Si, Fe, Al (K, Mg, Mn): červená hlinka, uhličitan vápenatý 
v malém množství, uhlíkatá čerň 

0. omítka Pojivo Ca, Si (Al, Mg, Fe): uhličitan vápenatý, při povrchu vrstva 
obohacena o uhličitan vápenatý, zřejmě je vrstva pojena bílým 
vzdušným vápnem 

Kamenivo: převážně křemenná Si, případně jiná silikátová zrna, 

červený úlomek zřejmě cihly Si, Al (K, Fe, Ca, Mg), velikost zrn 

do cca 0,4 mm 
 

Vzorek obsahuje část omítky (vrstva 0) s povrchovými úpravami (vrstvy 1-8).  

Omítka je plněna silikátovými, převážně křemennými zrny velikosti do 0,4 mm, pojivem je zřejmě 
bílé vzdušné vápno. Vápenné pojivové ani hydraulické částice nebyly v omítce zaznamenány. Nelze 
vyloučit určité hydraulické vlastnosti omítky. Na omítce se vyskytuje velmi tenká vrstva obohacená 
o uhličitan vápenatý. Následuje tenká červená vrstva 1 s uhličitanem vápenatým probarvená 
červenou hlinkou a uhlíkatou černí. Červená vrstva je dobře propojena/přilnuta k povrchu omítky, 
nelze však určit, zda by se mohlo jednat o techniku fresky či nikoliv. Následuje další tenká 
tentokráte bílá vrstva 2, která m že být na bázi bílého vzdušného vápna. Tato vrstva je překryta 
silnější vrstvou 3 s většími silikátovými zrny, zřejmě tenkou vápennou omítkou. Omítka obsahuje 
pojivové částice bílého vzdušného vápna, pravděpodobně vykazuje určité hydraulické vlastnosti. Na 

této omítce se vyskytuje světle šedá zřejmě vápenná vrstva 4 s uhlíkatou černí a okrová/žlutá 
vrstva 5. Následuje silnější polopr hledná okrová převážně organická vrstva 6, podklad pro zlacení 
metalem (vrstva 7). Na metalu byly zaznamenány fragmenty pr hledné zřejmě ochranné vrstvy 8. 



 
 

  
4/8 

Vzorek 8733 – štukový rám lemující nástěnnou malbu v presbytáři nad oblohou (S/ZV2) 

 
Obr. 8 Optická mikroskopie, bílé světlo.  

Obr. 9 Optická mikroskopie, UV záření.  Obr. 10 Optická mikroskopie, modré světlo. 

 
Obr. 11 Lokalizace místo odběru vzorku, detail. 



 
 

  
5/8 

  
Obr. 12, 13 Stereomikroskopie - dokumentace vzorku. 

 

Tab. 3: Výsledky mikroskopického pr zkumu, vzorek 8733. 
Číslo vrstvy Popis vrstvy, optická mikroskopie 

8. fragment bílé vrstvy 

7. tenká pr hledná vrstva 

5., 6. tenká vrstva se zlatým leskem, zřejmě kovový plátek a nesouvislá velmi tenká okrová vrstva 

4. okrová polopr hledná organická vrstva 

3. žlutá vrstva, ojediněle červené a černé částice 

2. šedá vrstva, zřejmě révová čerň 

1. béžová vrstva s malým množstvím silikátových zrn, patrně tenká omítka nebo hrubozrnný 
nátěr 

 

Vzorek obsahuje silnější světle žlutou/béžovou vrstvu 1, na níž byla zaznamenána šedá vrstva 2. 
Následuje okrová/žlutá vrstva 3 a silnější polopr hledná okrová převážně organická vrstva 4, 
podklad pro zlacení kovovým plátkem se zlatým leskem, zřejmě metalem (vrstva 5). Na 

předpokládaném metalu byly zaznamenány fragmenty pr hledné zřejmě ochranné vrstvy 6. Vrstvy 

1 až 6 jsou srovnatelné s vrstvami 3 až 8 vzorku 8732, lze tedy předpokládat, že i jejich složení 
bude obdobné.  



 
 

  
6/8 

ZÁVĚR  
  

Předmětem pr zkumu byly vzorky odebrané z malby oltářní stěny zámecké kaple sv. Františka 
Xaverského v Dolním Přímu. Pr zkum byl zaměřen na stratigrafii povrchových úprav a jejich 

materiálové složení. Detailní popisy složení a stratigrafie zaznamenaných vrstev jsou uvedeny 
u snímk  nábrus  jednotlivých vzork  v části výsledk  pr zkumu výše. Na základě pr zkumu 
metodami světelné mikroskopie a skenovací elektronové mikroskopie s prvkovou analýzou 
(SEM/EDX) byla odvozena přítomnost následujících pigment , případně plniv vyskytujících se ve 
vybraných vrstvách1

: 
 

Bílá, průhledná: uhličitan vápenatý, vápno 

Žlutá: okr 

Červená: červená hlinka 

Černá: uhlíkatá čerň 

Pozlacovačská technika s metalem
2  

                                                           
1 Zdroj literatury k identifikaci, případně orientačnímu časovému zařazení využití pigment : Šim nková E., Bayerová T. 
Pigmenty. STOP. Praha 2014. ISBN 978-80-86657-17-2. 
2 Losos L. Pozlacování a polychromie. Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-0913-9 



 
 

  
7/8 

PŘÍLOHA – FOTOGRAFICKÁ DOKUMENTACE MÍST ODBĚRŮ VZORKŮ 
 

  
 Obr. 14, 15 Lokalizace místa odběru vzorku 8732 (D7/ZV1), celkový pohled. 

 

 

Obr. 16 Místo odběru vzorku 8732(D7/ZV1), 

detail. 



 
 

  
8/8 

 
Obr. 17 Místo odběru vzorku 8733 (S/ZV2), celkový pohled. 

 

 
Obr. 18 Místo odběru vzorku 8733(S/ZV2), detail. 

 
























